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1. Deélimitation de la
surface de référence
énergétique
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2. Délimitation de
I'enveloppe thermique
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Liste des Eléments

Batiment D

N° Eléments Surface (m?)
01 |Toiture sud - est Pente : 29.3° 184.50
02 |Toiture lucarne sud - ouest Pente : 29.3° 54.80
03 |Toiture nord - ouest Pente : 29.3° 159.10
04 |Toiture lucarne nord - est Pente : 29.3° 54.80
05 |Plancher rez-de-chaussée contre non chauffé 343.00
06 |Plancher sous-sol contre terre 55.00
07 |Mur de fagade sud - est contre ext 342.80
08 |Mur de sous-sol sud - est contre non chauffé 25.30
09 |Mur de sous-sol sud - est contre terre 5.90
10 (Mur de fagade sud - ouest contre ext 164.70
11 |Mur de sous-sol sud - ouest contre non chauffé 37.60
12 [(Mur de sous-sol sud - ouest contre terre 5.60
13 [Mur de facade nord - ouest contre ext 354.00
14 |Mur de sous-sol nord - ouest contre non chauffé 25.30
15 |Mur de sous-sol nord - ouest contre terre 5.90
16 [(Mur de facade nord - est contre ext 164.70
17 [Mur de sous-sol nord - est contre non chauffé 37.60
18 [(Mur de sous-sol nord - est contre terre 5.90

ACI Groupe SA - Route de I'Aéroport 1 - 1215 Genéve
021 558 30 01 - info@aci-groupe.ch



(\c

GROUPE .SA
Liste des Fenétres
Type Dimension (cm) Surface (m?) Cadre
A 190 / 55 1.05 L]
B 100 / 210 2.10 L]
C 100 / 210 2.10 L]
D 100 / 210 2.10 L]
E 100 / 210 2.10 L]
F 60 / 110 0.66 L]
G 100 / 210 2.10 L]
H 60 / 110 0.66 L]
| 190 / 55 1.05 L]
) 100 / 210 2.10 L]
K 200 / 210 4.20 L]
L 100 / 210 2.10 L]
M 200 / 210 4.20 L]
N 200 / 210 4.20 L]
o 100 / 210 2.10 L]
P 100 / 210 2.10 L]
Q 60 / 110 0.66 L]
R 100 / 210 2.10 L]
Velux A 94 / 210 1.97 L]
Velux B 74 118 0.87 L]
Velux C 94 / 210 1.97 L]
Porte d'entrée 100 / 210 2.10 L]
Porte intérieur 85 / 200 1.70

ACI Groupe SA - Route de I'Aéroport 1 - 1215 Genéve
021 558 30 01 - info@aci-groupe.ch
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3. Modélisation Lesosai
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JLesosai Logiciel Lesosai v.2023.0 (build 1823)
Logiciel appartenant a ACl Groupe SA

Imprimé le: 01-07-2024 11:18:57 BFE/ENFK-Zert.-Nr.1616 page 1 de 31
Projet: Construction de quatre batiments (Batiment D) N° du dossier: 2618 2024
Emplacement du projet: Route de La Plaine EGID: 0

NPA: 1026 No parcelle: 109-111-112-115-277
Ville: Denges

Maitre de I'ouvrage: Entreprise générale Bernard Nicod SA

Représentant du maitre de I'ouvrage:

Adresse: Chemin d'Eysins 512, 1260 Nyon

Tél.: 022 990 90 77 Fax: E-Mail: info@bernard-nicod.ch

Auteur du projet: Entreprise générale Bernard Nicod SA

Collaborateur en charge du dossier:

Adresse: Avenue de la Gare des Eaux-Vives 2, 1207 Genéve

Tél.: 022 718 08 88 Fax: 022 718 08 98 E-Mail: brigitte.cela@bernard-nicod.ch

Auteur du justificatif thermique: ACI Groupe SA

Collaborateur en charge du dossier: Faouzi RAHAL

Adresse: Route de I'Aéroport 1, 1215 Geneve

Tél.: 021 558 30 01 Fax: E-Mail: info@aci-groupe.ch

Nature des travaux: Nouvelle construction |Z| Transformation |:| Extension |:| Changement d'affectation |:|

Justification globale: Minergie 2023

Exigences d'aprés: SIA 380/1 (éd. 2016), Batiment neuf

Canton: Vaud

Station climatique: Payerne Ref:  SIA 2028
Surface de référence énergétique (SRE) Ae : 1,554.4 m? Rapport de forme Aw/Ak : 13
Facteur d'ombrage de la fagade ayant la plus grande surface vitrée: fs: 0.69
Longueur totale des ponts thermiques linéaires: I 744 m
Béatiment avec chauffage par sol oui Température de dimensionnement @H,max: 35°C
Supplément pour régulation non performante AOj: 0°C Systéme :  régulation par piece

(Valeur-limite des besoins de chaleur pour le chauffage 29.3 [kWh/m2]\
Besoins de chaleur pour le chauffage du projet Qu: 20.1 [kWh/m?]
Puissance de chauffage spécifique: Ph: 10.0 [W/m?] Phi: 20.0 [W/im?] *

\Emgence globale Qu i et Ph,ii respectée non respectée |:L
Besoins de chaleur pour I'eau chaude sanitaire Qecs: 21 [KWh/mZ]

Les soussignés confirment par leur signature que les indications figurant ci-dessus et celles utilisées pour
établir la justification d'une isolation thermique suffisante sont exactes et complétes.

L'auteur du projet: Date:

L'auteur du justificatif: Q 4:___, Date: 01.07.2024
=

La puissance de chauffage spécifique n'est pas demandée par Minergie 2019




Logiciel: Lesosai v.2023.0 (build 1823) F - .
Logiciel appartenant a: ACI Groupe SA l:"-i Lesos dl
Imprimé le: 01-07-2024 11:20:06

Fichier: 2618_Construction de quatre batiments (Batiment D).bld

Variante: -

Projet: Construction de quatre batiments (Batiment D)

Bilan énergétique

Bilan thermique SIAZ80/1: 2016 Météo: Payerne .
Minergie® (et -ECO, DGNB, SNES) Rotation du bitiment 0[] L. Lesosai m
Projet: Construction de guatre batiments (Batiment D) - Variante 1 1,554 [m2] Ath/fae :1.304 [-] de Janvier 3 Décembre
Apports thermigues Pertes techniques 5.0 ) Pertes thermiques
Rejets 17.7 - ~
[Wh/m?] [KWhim3]  [%]
Toit 4.2 7.9
Internes 7.3 Parais 15.7 29.5
Frefhas 237 Fenétres 8.4 15.7
Agration 20.7 3.8
Chauffage 25.1
Plancher 4.3 B
D Frac. utile 0.80 53.3 100

Dont ponts thermigues: 14.7
Dont ponts thermigues (sans pertes agration): 24

;r Limite Minergie 293 [k‘w"hfmz]‘E

L J ' Besoins de chaleur 201 [kWh.fmz]i

ECS ' pour le chauffage : '
Energie utile 21.0 . Besoins de chaleur: 14.3 [k‘w"h:"rr?]i
Energie finale 26.3 ' [avec inztallation d'aération] .
I‘. Qh_eff,corr : 14.3 [kWh!nFJ.'

O Ml ! Pré-dimensionnement 24 5 [kw] '

o+ [kwhne] ' chaudiére chauffage: 15.8 [W/n?] .

C M . Pré-dimenzsionnement 0.0 [kw] '

" [kwh] i chaudiére ECS: 0.0 [wim?] |

Calruls basés sur la 9A384.201 ot EN12831



Projet : Construction de quatre batiments (Batiment D) QH =20.1 [KWh/m?]
Imprimé le: 01-07-2024 11:18:57 Justification Minergie® page 2 de 31
1.a Surface de référence énergétique, volume net et valeur-limite/cible
Zone thermique Catégorie d'ouvrage Ae Aw/Ae Qn,ii Type*
[m?] [kWh/m2]
Zone chauffée Habitat collectif 1,554.4 1.304 32.6 A1
Total 1,554.4 1.304 32.6

Correction de Qs en fonction de la température moyenne annuelle 0, : 0.0 %

A1: Batiment neuf A2: Transformation

A3: Adjonction a un batiment existant A4: Changement d affectation
1.b Surfaces, hauteurs par zones
1.b.1 Zone chauffée

Hauteur étage [m] Ae Vol. Brut
[m?] [m?]
Comble 3.34 398 1,329.3
2éme étage 2.88 398 1,146.2
1er étage 2.88 398 1,146.2
Rez-de-chaussée 3.38 360.4 1,218.2
Sou-sol 2.95 0 0
Total 1,554.4 4,840
2. Surface de I'enveloppe
2.1 Zone chauffée
contre ext. contre non-chauffé contre le terrain contre’ surfaces totales
chauffé
Surfaces sans facteur de avec facteur de sans facteur de avec facteur de sans facteur de avec facteur de
en m? réduction réduction réduction réduction réduction réduction

Toit, plafond 453.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 453.2 453.2
Fagades 1,026.2 125.8 100.6 23.6 20.8 0.0 1,175.6 1,147.6
Plancher 0.0 343.0 274.4 55.0 44.0 0.0 398.0 318.4
Total 1,479.4 468.8 375.0 78.6 64.8 0.0 2,026.8 1,919.2

Rapport de surface Aw/Ae = 1.304

3. Distribution des éléments d'enveloppe et facteur de réduction dus a I'effet des

ombres permanentes

3.1 Zone chauffée




Projet : Construction de quatre batiments (Batiment D)
Imprimé le: 01-07-2024 11:18:57

Justification Minergie®

QH =20.1 [kWh/m?]
page 3 de 31

3. Distribution des éléments d'enveloppe et facteur de réduction dus a I'effet des

ombres permanentes

$qrfaces des _ facades
éléments en toit, lanch total
m2 plafond | \nne | NE/ Est/ SE/ Sud/ | SO/ | Ouest/ | NO/ | Pancher ota
ENE ESE SSE SSO 0SsOo ONO NNO
e contre | 437.6 0.0 1533 0.0 2735 0.0 1453 0.0 2784 0.0 1,288.1
extérieur
translucides et
portes contre 15.6 0.0 114 0.0 69.3 0.0 194 0.0 75.6 0.0 191.3
I'extérieur
éléments contre
local non chauffé 0.0 0.0 37.6 0.0 25.3 0.0 37.6 0.0 25.3 343.0 468.8
éléments contre
le terrain 0.0 0.0 5.9 0.0 5.9 0.0 5.9 0.0 5.9 55.0 78.6
éléments contre
mitoyens 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
total 453.2 0.0 208.2 0.0 374.0 0.0 208.2 0.0 385.2 398.0 2,026.8
rapport él.
translucides +
portes/ surface 0.03 0.00 0.07 0.00 0.20 0.00 0.12 0.00 0.21 0.00
enveloppe contre
I'extérieur
Facteur de réduction fs d a I'effet des ombres permanentes (contre I'extérieur).
fs1 (hori
1 (horizon) 0.95 0.00 0.89 0.00 0.81 0.00 0.81 000 089
fs2 (surplomb) 1.00 0.00 0.94 0.00 0.92 0.00 0.73 000 080 -
Qf;(,if)ra” 1.00 0.00 0.96 0.00 094 0.0 093 000 097 -
fs
(Ffs1 .fs2 fs3) 0.95 0.00 0.81 0.00 0.70 0.00 0.56 0.00 0.69
Des déperditions vers le terrain et des déperditions vers des locaux non chauffés (valeur moyenne)
facteur de
réduction 0.00 0.00 0.81 0.00 0.82 0.00 0.81 0.00 0.82 0.80
Rapport surface des éléments translucides et des portes / Ae : 12.3%
4. Eléments d'enveloppe
4.1 Eléments d'enveloppe plans
n° Désignation code | Nb Isol. | inclin. |orient. U b A Nb.U.b.A | Pertes
élém. | [cm] [°1 1 [WmK][ [] | [m?] WIKT | xwh/m?)
1 [Zone chauffée 0.00
2 |01_Toiture sud - est A1 1 cat 293 | SE 0.14 (1.00| 172.8 24.9 1.48
3 Velux A1-A5 D1 5 293 | SE 0.95 (1.00] 2.0 9.4 0.56
4 Velux B1-B2 D1 2 293 | SE 0.78 (1.00] 0.9 14 0.08
5 [02_Toiture lucarne sud - ouest A1 1 cat 29.3 | SO 0.14 |1.00| 54.8 7.9 0.47
6 |03_Toiture nord - ouest A1 1 cat | 29.3 | NO 0.14 ([1.00| 155.2 22.3 1.33
7 Velux C1-C2 D1 2 29.3 NO 0.95 |1.00 2.0 3.7 0.22
8 |04_Toiture lucarne nord - est A1 1 cat | 29.3 | NE 0.14 (1.00| 54.8 7.9 0.47
9 [07_Mur de fagade sud - est contre ext B1 1 cat 90 SE 0.12 ([1.00] 273.5 32.8 1.95
10 | Fenétre A1-A4 D1 4 90 SE 0.69 (1.00] 1.0 2.9 0.17




Projet : Construction de quatre batiments (Batiment D) QH =20.1 [KWh/m?]
Imprimé le: 01-07-2024 11:18:57 Justification Minergie® page 4 de 31

4. Eléments d'enveloppe

4.1 Eléments d'enveloppe plans
n° |Désignation code | Nb Isol. |inclin. |orient. U b A Nb.U.b.A | Pertes

élem. | [em] | [7] T [Wim2K] [ [-] | [m?] W/K] | [kwh/m?]
11 | Fenétre B1-B4 D1 4 90 SE 0.69 |1.00 2.1 5.8 0.35
12 | Fenétre C1-C9 D1 9 90 SE 0.69 [1.00] 2.1 13.1 0.78
13 | Fenétre D1-D16 D1 16 90 SE 0.69 |1.00[ 2.1 23.3 1.38
14 | Porte d'entrée1,2 D1 2 90 SE 0.79 |1.001 2.1 3.3 0.20
15 |08_Mur de sous-sol sud - estcontre non chauf| | B2 1 cat 90 SE 0.31 |0.80| 25.3 6.3 0.37
16 [09_Mur de sous-sol sud - est contre terre B1 1 cat 90 SE 0.17 |(0.88] 5.9 9 0.05
17 |10_Mur de fagade sud - ouest contre ext B1 1 cat 90 SO 0.12 |1.00| 145.3 17.4 1.04
18 | Fenétre E1-E2 D1 2 90 SO 0.69 |1.00 2.1 29 0.17
19 | Fenétre F D1 1 90 SO 0.69 |1.00] 0.6 4 0.02
20 | Fenétre G1-G6 D1 6 90 SO 0.69 |[1.00] 2.1 8.7 0.52
21 | Fenétre H1-H3 D1 3 90 SO 0.69 |1.00] 0.7 14 0.08
22 |11_Mur de sous-sol sud - ouestcontre non chd | B2 1 cat 90 SO 0.31 |0.80| 34.2 8.5 0.50
23 | Porte intérieur1,2 E1 2 cat 90 SO 1.00 [0.80 1.7 2.7 0.16
24 [12_Mur de sous-sol sud - ouestcontre terre B1 1 cat 90 SO 0.17 |0.88| 5.9 9 0.05
25 [13_Mur de fagade nord - ouest contre ext B1 1 cat 90 NO 0.12 |1.00| 278.4 334 1.99
26 | Fenétre 11-14 D1 4 90 NO 0.69 |1.00 2.1 5.8 0.35
27 | Fenétre J1-J4 D1 4 90 NO 0.69 |1.001 2.1 5.8 0.35
28 | Fenétre K1-K2 D1 2 90 NO 0.79 |1.00| 4.2 6.6 0.39
29 | Fenétre L1-L2 D1 2 90 NO 0.69 |1.00 2.1 29 0.17
30 | Fenétre M1-M2 D1 1 90 NO 0.79 |1.00| 4.2 3.3 0.20
31 Fenétre N1-N8 D1 8 90 NO 0.79 |[1.00| 4.2 26.4 1.57
32 | Fenétre 01-04 D1 4 90 NO 0.69 |1.00 2.1 5.8 0.35
33 |14_Mur de sous-sol nord - ouest contre non cl B2 1 cat 90 NO 0.31 |0.80| 25.3 6.3 0.37
34 |15_Mur de sous-sol nord - ouest contre terre B1 1 cat 90 NO 0.17 10.88( 5.9 9 0.05
35 [16_Mur de fagade nord - est contre ext B1 1 cat 90 NE 0.12 |1.00| 153.3 18.4 1.10
36 | Fenétre P1,P2 D1 2 90 NE 0.69 |1.00[ 1.1 1.5 0.09
37 | Fenétre Q1-Q4 D1 4 90 NE 0.69 |1.00] 0.7 1.8 0.11
38 | Fenétre R1-R6 D1 6 90 NE 0.69 |1.00[ 1.1 4.6 0.27
39 |17_Mur de sous-sol nord - est contre non chg | B2 1 cat 90 NE 0.31 |0.80| 34.2 8.5 0.50
40 | Porte intérieur1,2.1 E1 2 cat 90 NE 1.00 (0.80| 1.7 2.7 0.16
41 |18_Mur de sous-sol nord - est contre terre B1 1 cat 90 NE 0.17 |0.88] 5.9 .9 0.05
42 [(05_Plancher rez-de-chaussée contre non cha Cc2 1 cat 0.18 ]0.80| 34.3 4.9 0.29
43 | S.P. Plancher contre non chauffé C4 1 cat 0.18 |0.80| 308.7 44.2 3.56
44 106_Plancher sous-sol contre terre C1 1 cat 0.17 |0.80| 55.0 7.3 0.44
Tot.: 400.8 24.8

b: Facteur de réduction
A: Surface de I'élément

g: Coefficient de transmission énergétique global pour le rayonnement diffus

Isol: épaisseur de lisolation
cat: catalogue
SP: contre serre ou double peau
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4.1b Fenétres et portes-fenétres
n°® |Désignation Nb A Atot | inclin. |orient. | Cadre [ Uw Ug uf
élem.| [m? [m?] ] ] [%] |[W/m2K] | [W/m?K] | [W/m?K]
1 [Velux A1-A5 5 197 | 985 | 293 | sE 25 0.95 0.6 1.3
2 |Velux B1-B2 2 092 | 184 | 293 | SE 10 0.78 0.6 1.3
3 |Velux C1-C2 2 197 | 394 [ 293 | NO 25 0.95 0.6 1.3
4 |Fenétre A1-A4 4 1.04 | 416 | 90 SE 10 0.69 0.6 1
5 |Fenétre B1-B4 4 2.1 8.4 90 SE 10 0.69 0.6 1
6 |Fenétre C1-C9 9 2.1 189 | 90 SE 10 0.69 0.6 1
7 |Fenétre D1-D16 16 2.1 336 | 90 SE 10 0.69 0.6 1
8 |Porte d'entrée1,2 2 2.1 4.2 90 SE 25 0.79 0.6 1
9 |Fenétre E1-E2 2 2.1 42 9 | so 10 0.69 0.6 1
10 |Fenétre F 1 0.6 0.6 9 | so 10 0.69 0.6 1
11 [Fenétre G1-G6 6 2.1 126 | 90 | so 10 0.69 0.6 1
12 |Fenétre H1-H3 3 066 | 198 | 90 | so 10 0.69 0.6 1
13 |Fenétre 11-14 4 2.1 8.4 9 | No 10 0.69 0.6 1
14 |Fenétre J1-J4 4 2.1 8.4 9 | No 10 0.69 0.6 1
15 |Fenétre K1-K2 2 4.2 8.4 9 | No 25 0.79 0.6 1
16 |Fenétre L1-L2 2 2.1 42 9 | No 10 0.69 0.6 1
17 |Fenétre M1-M2 1 4.2 42 9 | NO 25 0.79 0.6 1
18 |Fenétre N1-N8 8 4.2 336 | 90 | NO 25 0.79 0.6 1
19 |Fenétre 01-0O4 4 2.1 8.4 9 | No 10 0.69 0.6 1
20 |Fenétre P1,P2 2 1.1 22 90 NE 10 0.69 0.6 1
21 |Fenétre Q1-Q4 4 066 | 264 | 90 NE 10 0.69 0.6 1
22 |Fenétre R1-R6 6 1.1 6.6 90 NE 10 0.69 0.6 1
n° |Désignation orient. | g1 fs fs1 | fs2 | fs3 Gains Pertes
[] [-] [ [ (1| wwhim? | [kwhim?
1 [Velux A1-A5 SE [055]095|095]| 1 1 1.69 0.56
2 |Velux B1-B2 SE [055]095|095]| 1 1 0.38 0.08
3 |Velux C1-C2 NO | 055|097 |097 | 1 1 1.07 0.22
4 |Fenétre A1-A4 SE | 0.55|0.55|0.815/0.698(0.966| 0.49 0.17
5 |Fenétre B1-B4 SE [ 055|073 |0.815/0.955(0.938| 1.33 0.35
6 |Fenétre C1-C9 SE | 0.55|0.67 |0.815/0.879(0.938| 2.75 0.78
7 |Fenétre D1-D16 SE | 055 | 0.73 |0.815|0.955(0.938| 5.31 1.38
8 |Porte d'entrée1,2 SE | 055 0.73 |0.815/0.955(0.938| 0.55 0.2
9 |Fenétre E1-E2 SO | 0.55 | 0.68 |0.815[0.894|0.938( 0.63 0.17
10 |Fenétre F SO | 0.55 | 0.65 |0.815[0.911]|0.871| 0.08 0.02
11 [Fenétre G1-G6 SO | 0.55 | 0.54 |0.815[0.703|0.938 1.48 0.52
12 |Fenétre H1-H3 SO | 0.55 | 0.37 |0.815[0.525]|0.871| 0.16 0.08
13 |Fenétre 11-14 NO | 055 | 0.79 | 0.89 [0.916]0.965[ 0.92 0.35
14 |Fenétre J1-J4 NO | 0.55 | 0.82 | 0.89 | 0.96 |0.965 0.96 0.35
15 |Fenétre K1-K2 NO | 0.55 | 0.77 | 0.89 [0.877|0.981| 0.74 0.39
16 |Fenétre L1-L2 NO | 0.55 | 0.63 | 0.89 [0.738]0.965| 0.37 0.17
17 |Fenétre M1-M2 NO | 0.55 | 0.64 | 0.89 [0.738]0.981| 0.31 0.2
18 |Fenétre N1-N8 NO | 0.55 | 0.64 | 0.89 [0.7380.981 2.5 1.57
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n° |Désignation orient. | g1 fs fs1 | fs2 | fs3 Gains Pertes
[°] [-] [ [ (1| wwhim? | [kwhim?
19 |Fenatre 01-04 NO | 0.55 | 0.63 | 0.89 |0.738|0.965| 0.74 0.35
20 |Fenétre P1,P2 NE [ 055 | 0.69 | 0.89 [0.808(0.965| 0.21 0.09
21 |Fenétre Q1-Q4 NE [ 055|077 |089|092[0934] o028 0.11
22 |Fenétre R1-R6 NE | 055|086 |089| 1 [0.965| 078 0.27
Tot.: 23.7 8.4
4.2 ponts thermiques linéaires
n° [Désignation Enveloppe Nb |code| ¥ b I Nb.b.l.¥ | Pertes
élém. WimK]| [ | [m] | [W/K] |[kWh/m?
1 Type (3.4) oo defagade sud - esteonirel 4 L3 | o010 [1.00] 30.1 3.02 0.18
2 [Type (2.4).2 UE_NTdF G& SOUS-SOT Sud - 1 | 2 | 045 [o080| 86 3.08 0.18
3 |Type (1.1).1 Coa—trae“rexﬁf Sgade st ouest 1 L1 | 040 [1.00]| 24.0 9.60 0.57
4 [Type (3.4).3 o °° fagade Sud - ouest 1 L3 | 025 [100] 132 | 330 0.2
5 [Type (2.4).3 7T 06 Sous-sor Sud - 1 | L2 | 045 [o80| 127 | 458 0.27
6 |Type (1.1) esaind et -ouest 1 L1 | 040 [1.00]| 128 5.12 0.3
7 |Type (3.4).2 oo fagade nord - ouest 1 L3 | 025 [1.00] 30.1 7.54 0.45
8 |Type (2.4) ;;‘;t“fe”;gjjm"' nord-ouest 14 L2 | 020 |oso| 54 0.86 0.05
9 |Type (2.4).1 ;;‘;t'fe”;gj;&igg' nord-ouest 14 L2 | 045 |0s80| 86 3.08 0.18
10 [Type (3.4).1 oy o8 tagade nord - est 1 L3 | o010 [1.00] 132 1.32 0.08
11 [Type (2.4).4 lé;?fe”Loieci‘;ﬁ” nord-es 1 L2 | 045 |oso| 127 | 458 0.27
12 [5_1_A1 Fenétre A1-Ad 4 | 5 | 014 [100] 1.1 0.62 0.04
13 [5_2_A1 Fenétre A1-Ad 4 | 5 | 020 [1.00| 19 1.52 0.09
14 |5 3 A1 Fenétre A1-A4 4 | 5 | 014 [1.00| 109 1.06 0.06
15 [5_1_A1 Fenétre B1-B4 4 | 5 | 014 [100] 42 2.35 0.14
16 [5_2_A1 Fenétre B1-B4 4 | 5 | 020 [1.00] 10 0.80 0.05
17 |5_3_A1 Fenétre B1-B4 4 | 5 | 014 [1.00| 10 0.56 0.03
18 [5_1_A1 Fenétre C1-C9 9 [ s | 014 [1.00] 42 5.29 0.31
19 [5_2 A1 Fenétre C1-C9 9 [ s | 020 [1.00] 10 1.80 0.11
20 [5_3 A1 Fenétre C1-C9 9 | 5 | 014 [100] 10 1.26 0.07
21 [5_1_A1 Fenétre D1-D16 16 | s | 014 [1.00| 42 9.41 0.56
22 |52 A1 Fenétre D1-D16 16 | s | 020 [1.00] 1.0 3.20 0.19
23 [5_3 A1 Fenétre D1-D16 16 | s | 014 [1.00] 10 2.24 0.13
24 |51 _A1 Fenétre E1-E2 2 | 5 | 014 [1.00] 42 1.18 0.07
25 |5 2 A1 Fenétre E1-E2 2 | s | 020 [100] 10 0.40 0.02
26 [5_3_A1 Fenétre E1-E2 2 | s | 014 [100] 10 0.28 0.02
27 |5_1_A1 Fenétre F 1 L5 | 014 [1.00| 20 0.28 0.02
28 |52 A1 Fenétre F 1 L5 | 020 [1.00| 06 0.12 0.01
29 [5.3 A1 Fenétre F 1 L5 | 014 [1.00| 06 0.08 0.00
30 [5_1_A1 Fenétre G1-G6 6 | s | 014 [1.00] 42 3.53 0.21
31 (5.2 A1 Fenétre G1-G6 6 | L5 | 020 [1.00] 1.0 1.20 0.07
32 [5.3 A1 Fenétre G1-G6 6 | s | 014 [1.00] 10 0.84 0.05
33 [5_1_A1 Fenétre H1-H3 3 | s | 014 [1.00] 22 0.92 0.05
34 |52 A1 Fenétre H1-H3 3 | s | 020 [1.00] 06 0.36 0.02
35 [5_3 A1 Fenétre H1-H3 3 | s | 014 [1.00| 06 0.25 0.01
36 [5_1_A1 Fenétre 1-14 4 | 15 | 014 [100] 42 2.35 0.14
37 |52 A1 Fenétre 1-14 4 | 5 | 020 [1.00] 10 0.80 0.05
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4.2 ponts thermiques linéaires
n°® [Désignation Enveloppe Nb |code v b I Nb.b.l.¥ | Pertes
élém. WimK]| [ | [m] | [W/K] |[kWh/m?
38 |5_3_A1 Fenétre 11-14 4 L5 | 014 [1.00| 1.0 0.56 0.03
39 |5_1_A1 Fenétre J1-J4 4 L5 | 014 |1.00| 4.2 2.35 0.14
40 |5_2_A1 Fenétre J1-J4 4 L5 | 020 [1.00| 1.0 0.80 0.05
41|5_3 A1 Fenétre J1-J4 4 L5 | 014 [1.00| 1.0 0.56 0.03
42 |5_1_A1 Fenétre K1-K2 2 L5 | 014 |1.00| 4.2 1.18 0.07
43 |5_2 A1 Fenétre K1-K2 2 L5 | 020 [1.00] 20 0.80 0.05
44 |5_3 A1 Fenétre K1-K2 2 L5 | 014 [1.00| 20 0.56 0.03
45 |5_1_A1 Fenétre L1-L2 2 L5 | 014 |1.00| 4.2 1.18 0.07
46 |5_2_A1 Fenétre L1-L2 2 L5 | 020 [1.00] 1.0 0.40 0.02
47 |5_3 A1 Fenétre L1-L2 2 L5 | 014 [1.00| 1.0 0.28 0.02
48 |5_1_A1 Fenétre M1-M2 1 L5 | 014 |1.00| 4.2 0.59 0.03
49 |5_2 A1 Fenétre M1-M2 1 L5 | 020 [1.00] 20 0.40 0.02
50 |5_3_A1 Fenétre M1-M2 1 L5 | 014 [1.00] 20 0.28 0.02
51 [5_1_A1 Fenétre N1-N8 8 L5 | 014 |1.00| 4.2 4.70 0.28
52 (5.2 A1 Fenétre N1-N8 8 L5 | 020 [1.00] 20 3.20 0.19
53 [5_3_A1 Fenétre N1-N8 8 L5 | 014 [1.00] 20 2.24 0.13
54 (5_1_A1 Fenétre 01-04 4 L5 | 014 |1.00| 4.2 2.35 0.14
55 (5.2 A1 Fenétre 01-04 4 L5 | 020 [1.00] 1.0 0.80 0.05
56 (5_3_A1 Fenétre 01-04 4 L5 | 014 [1.00| 1.0 0.56 0.03
57 (5_1_A1 Fenétre P1,P2 2 L5 | 014 |1.00| 22 0.62 0.04
58 [5_2_A1 Fenétre P1,P2 2 L5 | 020 [1.00] 1.0 0.40 0.02
59 (5_3_A1 Fenétre P1,P2 2 L5 | 014 |1.00] 1.0 0.28 0.02
60 |5_1_A1 Fenétre Q1-Q4 4 L5 | 014 |1.00| 22 1.23 0.07
61|52 A1 Fenétre Q1-Q4 4 L5 | 020 [1.00| 06 0.48 0.03
62 |5_3_A1 Fenétre Q1-Q4 4 L5 | 014 [1.00| 06 0.34 0.02
63 |5_1_A1 Fenétre R1-R6 6 L5 | 014 |1.00| 22 1.85 0.11
64 |5_2 A1 Fenétre R1-R6 6 L5 | 020 [1.00| 1.0 1.20 0.07
65 |5_3_A1 Fenétre R1-R6 6 L5 | 014 [1.00| 1.0 0.84 0.05
66 |5_1_A1 Porte d'entrée1,2 2 L5 | 014 |1.00| 4.2 1.18 0.07
67 |5_2 A1 Porte d'entrée1,2 2 L5 | 020 [1.00] 1.0 0.40 0.02
68 |5_3_A1 Porte d'entrée1,2 2 L5 | 014 [1.00| 1.0 0.28 0.02
69 |5_1_A1 Porte intérieur1,2 2 L5 | o010 [o0.80| 4.0 0.64 0.04
70 |5_2 A1 Porte intérieur1,2 2 L5 | 015 [0.80| 08 0.20 0.01
7115_3_A1 Porte intérieur1,2 2 L5 | o011 [o0.80| 08 0.15 0.01
72 |5_1_A1 Porte intérieur1,2.1 2 L5 | o010 [o0.80| 4.0 0.64 0.04
73 |5_2_A1 Porte intérieur1,2.1 2 L5 | 015 [0.80| 08 0.20 0.01
74 |15_3_A1 Porte intérieur1,2.1 2 L5 0.11 |0.80( 0.8 0.15 0.01
75 [5_1_H1 Velux A1-A5 5 L5 | 016 |1.00| 4.2 3.36 0.2
76 (5.2 H1 Velux A1-A5 5 L5 | 013 [1.00| 0.9 0.61 0.04
77 (5_3_H1 Velux A1-A5 5 L5 | 0.18 [1.00| 0.9 0.85 0.05
78 [5_1_H1 Velux B1-B2 2 L5 | o016 [1.00| 24 0.76 0.04
79 [5_2_H1 Velux B1-B2 2 L5 | 013 [1.00| 08 0.20 0.01
80 [5_3_H1 Velux B1-B2 2 L5 | 018 [1.00| 08 0.28 0.02
81 |5_1_H1 Velux C1-C2 2 L5 | 016 |1.00| 4.2 1.34 0.08
82 |5_2 H1 Velux C1-C2 2 L5 | 013 |1.00]| 0.9 0.24 0.01
83 |5_3 H1 Velux C1-C2 2 L5 | o018 [1.00| 09 0.34 0.02




Projet : Construction de quatre batiments (Batiment D) QH =20.1 [KWh/m?]
Imprimé le: 01-07-2024 11:18:57 Justification Minergie® page 8 de 31
4.2 ponts thermiques linéaires
n°® [Désignation Enveloppe Nb |code v b I Nb.b.l.¥ | Pertes
élém. WimK]| [ | [m] | [W/K] |[kWh/m?
Tot.: 131.63 7.8
Tot. L1: 14.7 W/K-36.8 m Tot. L2: 16.2 W/K-48 m Tot. L3: 15.2 W/K-86.7 m
Tot. L5: 85.5W/K-572.2m
4.3 ponts thermiques ponctuels
n°® [Désignation Enveloppe code X b z b.z.x Pertes
W/K] | [ [WIK]  [[kWh/m?
1 0.00| 0.00 0.00 0.00 0.0
Tot.: 0.00 0.0
5. Données d'entrée spéciales (SIA380/1)
Zone thermique capacité coefficientde | supplément AG, Si systeme de si corps de débit d'air
thermique déperdition du pour régulation |chauffage intégré, | chauffe devant neuf
rapportée a la batiment non performante | température de surface Qt
surface de réf. de la température | départ maximale translucide,
én. C/Ae [W/K] ambiante: 0y température de
départ maximale 3 2
[KWh/m2K] K] [°C] Ot max [m?/(h.m=)]
[°C]
Zone chauffée 0.083 881 0.0 35.0 0.70
6. Bilan thermique
Zone thermique Qr Qv Qi Qs Ng QH Qn,li Lim. Quw
[kWh/m?] | [KWh/m?] | [KWh/m?] | [KWh/m?] [kWh/m?] | [kWh/m?] [%] [kWh/m?]
Zone chauffée 32.6 20.7 27.3 237 0.65 201 29.3 90 21
Total 33 21 27 24 - 20 29 21
Qn=(Qr + Q) -Mg (Qi+ Qs)
(Qni: SIA 380/1)
7. Bilan thermique avec débit d'air thermiquement actif (Qh,eff)
Zone thermique Qr Qv Qi Qs Mg Qn,eff Qtn Qneft.cor
[kWh/m?] | [kWh/m?] | [kWh/m?] | [KWh/m?] kWh/m?] |[m?/(h.m2) | [KWh/m?]
Zone chauffée 32.6 13.3 27.3 23.7 0.62 14.3 0.45 14.3
total 32.6 13.3 27.3 23.7 --- 14.3 14.3
8. Puissance de chauffage spécifique (avec débit d'air therm. actif)
Zone thermique Catégorie d'ouvrage Hes Jth Te el P Ph,i
WK | [m¥h.m? | [°C] wWim? | wim? | [wWim?
Zone chauffée A1 |Habitat collectif 756.3 0.45 -7.0 3.1 10.0 20.0
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9. Bilan thermique mensuel
6.1 Zone chauffée
Bilan mensuel
Qr Qv Apports de chaleur Ng QH
Mois Q Qs Total
[kWh/m?] [kWh/m?] [kWh/m?] [kWh/m?] [kWh/m?] [kWh/m?]
Janvier 5.1 3.28 2.32 0.88 3.2 1 5.19
Février 4.31 2.77 2.09 1.3 3.39 1 3.69
Mars 3.78 242 2.32 2.16 4.47 0.99 1.75
Auvril 2.96 1.89 2.24 2.37 4.62 0.94 0.53
Mai 1.76 1.1 2.32 2.79 5.1 0.56 0
Juin 0.96 0.58 2.24 2.95 5.19 0.3 0
Juillet 0.41 0.22 2.32 3.11 5.43 0.12 0
Aot 0.44 0.23 2.32 2.92 5.24 0.13 0
Septembre 1.53 0.95 2.24 2.23 4.47 0.56 0
Octobre 2.65 1.68 2.32 1.49 3.8 0.96 0.68
Novembre 3.97 2.55 2.24 0.84 3.08 1 3.44
Décembre 4.74 3.05 2.32 0.69 3.01 1 4.79
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Annexe Minergie: Qh,eff et Qh,eff,corr mensuel

[kWh/m?2]
Zone thermique Mois
Catégorie d'ouvrage ] 1| 2 | 3 | 4 | 5 [ 6 [ 7 | 8 ] 9 [ 10 ][ 11 ] 12
fzg Qh et
Qh,ef,corr
Zone chauffée 1.000 | 4.01 | 270 | 0.94 | 0.16 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.25 | 2.53 | 3.70
Habitat collectif 1,554 | 4.01 | 270 | 0.94 | 0.16 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.25 | 2.53 | 3.70
Total Qn,eff,corr 4.01 | 270 | 0.94 | 0.16 | 0.00 | 0.00 [ 0.00 | 0.00 [ 0.00 | 0.25 | 2.53 | 3.70

(1) facteur de correction pour I'hauteur de la zone
(2) surface de la zone m2
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Eléments

n° |Désignation Contre code [ Nb u A Numéro du

slém. | P NIWmK]| M7 | modele

1 01_Toiture sud - est Extérieur A1 1 1 0.14 172.8 M1
2 02_Toiture lucarne sud - ouest Extérieur A1 1 1 0.14 54.8 M1
3 03_Toiture nord - ouest Extérieur A1 1 1 0.14 155.2 M1
4 04_Toiture lucarne nord - est Extérieur A1 1 1 0.14 54.8 M1
5 07_Mur de fagade sud - est contre ext Extérieur B1 1 1 0.12 273.5 M2
6 08_Mur de sous-sol sud - estcontre non chauffé Non chauffé B2 1 0.8 0.31 25.3 M3
7 09_Mur de sous-sol sud - est contre terre Ter. -1.3m,0m B1 1 0.88 0.17 59 M4
8 10_Mur de fagade sud - ouest contre ext Extérieur B1 1 1 0.12 145.3 M2
9 11_Mur de sous-sol sud - ouestcontre non chaufff Non chauffé B2 1 0.8 0.31 34.2 M3
10 12_Mur de sous-sol sud - ouestcontre terre Ter. -1.3m,0m B1 1 0.88 0.17 5.9 M4
11 13_Mur de fagade nord - ouest contre ext Extérieur B1 1 1 0.12 278.4 M2
12 14_Mur de sous-sol nord - ouest contre non chaul Non chauffé B2 1 0.8 0.31 253 M3
13 15_Mur de sous-sol nord - ouest contre terre Ter. -1.3m,0m B1 1 0.88 0.17 5.9 M4
14 16_Mur de facade nord - est contre ext Extérieur B1 1 1 0.12 153.3 M2
15 17_Mur de sous-sol nord - est contre non chauff§  Non chauffé B2 1 0.8 0.31 34.2 M3
16 18_Mur de sous-sol nord - est contre terre Ter. -1.3m,0m B1 1 0.88 0.17 5.9 M4
17  |05_Plancher rez-de-chaussée contre non chauffé] Non chauffé Cc2 1 0.8 0.18 34.3 M6
18 |06_Plancher sous-sol contre terre Ter. C1 1 0.8 0.17 55.0 M7
19 |[S.P. Plancher contre non chauffé AN‘o‘n cf;;uAffé C4 1 0.8 0.18 308.7 M6
20 |Fenétre A1-A4 Extérieur D1 4 1 0.69 1.0 F2
21 |Fenétre B1-B4 Extérieur D1 4 1 0.69 2.1 F2
22 Fenétre C1-C9 Extérieur D1 9 1 0.69 21 F2
23 Fenétre D1-D16 Extérieur D1 16 1 0.69 21 F2
24  |Fenétre E1-E2 Extérieur D1 2 1 0.69 21 F2
25 Fenétre F Extérieur D1 1 1 0.69 0.6 F2
26 Fenétre G1-G6 Extérieur D1 6 1 0.69 21 F2
27  |Fenétre H1-H3 Extérieur D1 3 1 0.69 0.7 F2
28 Fenétre 11-14 Extérieur D1 4 1 0.69 2.1 F2
29 [Fenétre J1-J4 Extérieur D1 4 1 0.69 2.1 F2
30 [Fenétre K1-K2 Extérieur D1 2 1 0.79 4.2 F2
31 Fenétre L1-L2 Extérieur D1 2 1 0.69 21 F2
32 Fenétre M1-M2 Extérieur D1 1 1 0.79 4.2 F2
33 |Fenétre N1-N8 Extérieur D1 8 1 0.79 4.2 F2
34  |Fenétre O1-04 Extérieur D1 4 1 0.69 21 F2
35 Fenétre P1,P2 Extérieur D1 2 1 0.69 11 F2
36 |Fenétre Q1-Q4 Extérieur D1 4 1 0.69 0.7 F2
37 |Fenétre R1-R6 Extérieur D1 6 1 0.69 1.1 F2
38 |Porte d'entrée1,2 Extérieur D1 2 1 0.79 21 F2
39 [Velux A1-A5 Extérieur D1 5 1 0.95 2.0 F1
40 |Velux B1-B2 Extérieur D1 2 1 0.78 0.9 F1
41 [Velux C1-C2 Extérieur D1 2 1 0.95 2.0 F1
42 Porte intérieur1,2 Non chauffé E1 2 0.8 1.00 1.7 M5
43 Porte intérieur1,2.1 Non chauffé E1 2 0.8 1.00 1.7 M5
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Ponts thermiques linéaires

n°® |Désignation Enveloppe code 4 b / b.l.Y
[W/mK] [m] [WIK]

1 Type (3.4) 07_Mur de fagade sud - est contre L3 0.10 1.00 30.1 3.02
2 Type (2.4).2 08;Mur de sous-sol sud - estcontre L2 0.45 0.80 8.6 3.08
3 [Type (1.1)1 10_Mur de fagade sud - ouest L1 | 040 [100] 240 9.60
4 Type (3.4).3 10_i\Aur d‘e facade sud - ouest L3 0.25 1.00 13.2 3.30
5 |Type 24)3 71_Mur de sous-sol sud - [2 | 045 |o080| 127 458
6 |Type (11) 13_Mur de fagade nord - ouest (1 | 040 [100] 128 512
7 |Type 34)2 13_Mur de fagade nord - ouest 3 | 025 |100]| 304 754
8 |Type 24) 14_Mur de sous-sol nord - ouest 2 | 020 |o080| 54 0.86
9 [Type 24)1 14_Mur de sous-sol nord - ouest 2 | 045 |o080| 86 3.08
10 [Type (3.4).1 16, Mur de fagade nord - estcontre | L3 | 040 |1.00] 132 132
11 Type (2.4).4 17‘_Mur de sous-sol nord - est L2 0.45 0.80 12.7 4.58
12 |51 A1 Fondtro A1-A4 5 | 014 [100| 1.1 0.62
13 |52 A1 Fenétre A1-Ad 5 | 020 [100] 19 152
14 |5 3 Al Fentre A1-Ad 5 | 014 |100] 19 1.06
15 |51 Al Fenétre B1-B4 5 | 014 |100| 42 235
16 |52 Al Fenétre B1-84 56 | 020 |100] 10 0.80
17 |53 A1 Fenétre B1-B4 5 | 014 [100] 10 0.56
18 |51 Al Fenétre C1-C9 5 | 014 [100| 42 5.29
19 |52 Al Fenétre C1-C9 5 | 020 |100] 10 180
20 |53 A1 Fenétre C1-C9 5 | 014 |100] 10 126
21 |51 Al Fenétre D1-D16 5 | 014 [100] 42 9.41
2 |52 A1 Fenétre D1-D16 5 | 020 [100] 10 3.20
23 |53 A1 Fenétre D1-D16 5 | 014 |100]| 10 224
24 |51 Al Fenétre E1-E2 5 | 014 [100] 42 118
25 |52 Al Fenétre E1-E2 5 | 020 [100] 10 0.40
26 |53 A1 Fenétre E1-E2 5 | 014 |100] 10 0.28
27 |51 A1 Fenatre F 5 | 014 |100| 20 0.28
28 |52 A1 Fenatre F 56 | 020 |100] 06 0.12
29 |53 Al Fenétre F 5 | 014 |100| 06 0.08
30 |51 A1 Fenétre G1-G6 5 | 014 |100| 42 3.53
31 |52 Al Fenétre G1-G6 5 | 020 |100] 10 120
32 |53 Al Fenétre G1-G6 5 | 014 |100] 10 0.84
33 |5 1A Fenétre H1-H3 5 | 014 [100] 22 0.92
3 |52 A1 Fenétre H1-H3 5 | 020 |100] 06 0.36
35 |53 Al Fenatre H1-H3 5 | 014 |100| 06 0.25
36 |5_1_Al Fenétre 11-14 5 | 014 [100] 42 235
37 |52 A1 Fenétre 11-14 5 | 020 |100] 10 0.80
38 |53 Al Fenatre 11-14 5 | 014 |100]| 10 0.56
39 |51 A1 Fenétre J1-J4 (5 | 014 |100| 42 235
20 |52 Al Fenétre J1-J4 56 | 020 |100] 10 0.80
41 |53 A1 Fenétre J1-J4 5 | 014 [100] 10 0.56
22 |51 A1 Fenétre K1-K2 5 | 014 |100| 42 118
43 |52 A1 Fenatre K1-K2 5 | 020 |100] 20 0.80
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Ponts thermiques linéaires

n°® |Désignation Enveloppe code 4 b / b.l.Y
[W/mK] [m] [WIK]

44 53 A1 Fenétre K1-K2 L5 0.14 1.00 2.0 0.56
45 5 1_A1 Fenétre L1-L2 L5 0.14 1.00 4.2 1.18
46 52 A1 Fenétre L1-L2 L5 0.20 1.00 1.0 0.40
47 5_3_A1 Fenétre L1-L2 L5 0.14 1.00 1.0 0.28
48 5 1_A1 Fenétre M1-M2 L5 0.14 1.00 4.2 0.59
49 52 A1 Fenétre M1-M2 L5 0.20 1.00 2.0 0.40
50 5 3_A1 Fenétre M1-M2 L5 0.14 1.00 2.0 0.28
51 5 1_A1 Fenétre N1-N8 L5 0.14 1.00 4.2 4.70
52 52 A1 Fenétre N1-N8 L5 0.20 1.00 2.0 3.20
53 5 3 A1 Fenétre N1-N8 L5 0.14 1.00 2.0 2.24
54 5 1_A1 Fenétre O1-04 L5 0.14 1.00 4.2 2.35
55 52 A1 Fenétre O1-04 L5 0.20 1.00 1.0 0.80
56 5 3 A1 Fenétre O1-04 L5 0.14 1.00 1.0 0.56
57 5 1_A1 Fenétre P1,P2 L5 0.14 1.00 2.2 0.62
58 52 A1 Fenétre P1,P2 L5 0.20 1.00 1.0 0.40
59 5_3_A1 Fenétre P1,P2 L5 0.14 1.00 1.0 0.28
60 5 1_A1 Fenétre Q1-Q4 L5 0.14 1.00 2.2 1.23
61 52 A1 Fenétre Q1-Q4 L5 0.20 1.00 0.6 0.48
62 5_3_A1 Fenétre Q1-Q4 L5 0.14 1.00 0.6 0.34
63 5 1_A1 Fenétre R1-R6 L5 0.14 1.00 2.2 1.85
64 52 A1 Fenétre R1-R6 L5 0.20 1.00 1.0 1.20
65 5_3_A1 Fenétre R1-R6 L5 0.14 1.00 1.0 0.84
66 5 1_A1 Porte d'entrée1,2 L5 0.14 1.00 4.2 1.18
67 52 A1 Porte d'entrée1,2 L5 0.20 1.00 1.0 0.40
68 53 A1 Porte d'entrée1,2 L5 0.14 1.00 1.0 0.28
69 5 1_A1 Porte intérieur1,2 L5 0.10 0.80 4.0 0.64
70 52 A1 Porte intérieur1,2 L5 0.15 0.80 0.8 0.20
71 5 3_A1 Porte intérieur1,2 LS 0.11 0.80 0.8 0.15
72 [5_1_A1 Porte intérieur1,2.1 LS 0.10 0.80 4.0 0.64
73 52 A1 Porte intérieur1,2.1 L5 0.15 0.80 0.8 0.20
74 5_3_A1 Porte intérieur1,2.1 L5 0.11 0.80 0.8 0.15
75 5 1 _H1 Velux A1-A5 L5 0.16 1.00 4.2 3.36
76 52 H1 Velux A1-A5 L5 0.13 1.00 0.9 0.61
77 5_3_H1 Velux A1-A5 L5 0.18 1.00 0.9 0.85
78 5_1_H1 Velux B1-B2 L5 0.16 1.00 24 0.76
79 52 H1 Velux B1-B2 L5 0.13 1.00 0.8 0.20
80 5 3 H1 Velux B1-B2 L5 0.18 1.00 0.8 0.28
81 5 1_H1 Velux C1-C2 L5 0.16 1.00 4.2 1.34
82 5 2 H1 Velux C1-C2 L5 0.13 1.00 0.9 0.24
83 5 3 H1 Velux C1-C2 L5 0.18 1.00 0.9 0.34
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Ponts thermiques ponctuels

n°® [Désignation Enveloppe code X b z b.z.x
[W/K] WIK
1 0.00] 0.00 0.00 0.00
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Fenétres et portes-fenétres

" |Pestonation éI’:léEn. [rﬁz] [WL/Jr\;lsz] m([:‘!in' Orl[’f]n : Ll(l):'?erge c/:a(;jrz Ngnrgggl’ed“
1 |Velux A1-A5 5 2.0 0.95 | 293 | SE 4.92 25 F1
2 |Velux B1-B2 2 0.9 0.775 | 293 | SE 1.38 10 F1
3 [Velux C1-C2 2 2.0 095 [29.3]| NO | 4.92 25 F1
4 |Fenétre A1-Ad4 4 1.0 0.692 | 90 [ SE 1.56 10 F2
5 |Fenétre B1-B4 4 21 0.692 | 90 [ SE 3.15 10 F2
6 |Fenétre C1-C9 9 2.1 0.692 | 90 [ SE 3.15 10 F2
7 |Fenétre D1-D16 16 2.1 0.692 | 90 | SE 3.15 10 F2
8 [Porte d'entrée1,2 2 21 0.787 90 SE 5.25 25 F2
9 |Fenétre E1-E2 2 2.1 0.692 | 90 | SO 3.15 10 F2
10 |Fenétre F 1 0.6 0.692 | 90 | SO 10 F2
11 |Fenétre G1-G6 6 2.1 0.692 | 90 | SO 3.15 10 F2
12 |Fenétre H1-H3 3 0.7 0.692 | 90 | SO 0.99 10 F2
13 |Fenétre 11-14 4 2.1 0.692 | 90 | NO 3.15 10 F2
14 |Fenétre J1-J4 4 2.1 0.692 [ 90 | NO 3.15 10 F2
15 |Fenétre K1-K2 2 4.2 0.787 | 90 | NO 10.5 25 F2
16 |Fenétre L1-L2 2 2.1 0.692 [ 90 | NO 3.15 10 F2
17 |Fenétre M1-M2 1 4.2 0.787 | 90 | NO 10.5 25 F2
18 |Fenétre N1-N8 8 4.2 0.787 | 90 | NO 10.5 25 F2
19 |Fenétre 01-04 4 2.1 0.692 [ 90 | NO 3.15 10 F2
20 [Fenétre P1,P2 2 1.1 0.692 | 90 | NE 1.65 10 F2
21 |Fenétre Q1-Q4 4 0.7 0.692 | 90 | NE 0.99 10 F2
22 |Fenétre R1-R6 6 1.1 0.692 | 90 | NE 1.65 10 F2
Fenétres et portes-fenétres
n°® [Désignation Fs | A1 | B1| A2 | B2 | A3 | B3| a [Fs1|Fs2]|Fs3| Voil
(1 | [m] | [m]|[m]|[m]|[m]|[m] I I O I R e
1 |Velux A1-A5 095| 0 0 0 0 0 0 | 10 |0.95| 1 1 0
2 |Velux B1-B2 095| 0 0 0 0 0 0 | 10 |0.95| 1 1 0
3 |Velux C1-C2 097 | 0 0 0 0 0 0 | 10 |0.97| 1 1 0
4 |Fenétre A1-A4 055| 0 |03| 0 |03 |01]05]|20 |081[07]097( 0
5 |Fenétre B1-B4 073 0 |03 0 |03 | 0 |03 |20 |081({096|094( 0
6 |Fenétre C1-C9 067| 0 |03 0 |03 | 1 |15 20 |081(088|094( 0
7 |Fenétre D1-D16 073 0 |03 0 |03 0.3 ]| 20 [081]|096(094| o0
8 |Porte d'entrée1,2 073 0 |03 0 |03 0.3 ]| 20 [081]|096(094| o0
9 |Fenétre E1-E2 068| 0 |03| 0 |03 |06 1 |20 |081(089]|094( 0
10 |Fenétre F 065| 0 |03 0 |03 0 |03 |20 |081(091|087( 0
11 |Fenétre G1-G6 054| 0 |03| 0 |03 04|18 |20 |081[07 094 0
12 |Fenétre H1-H3 037| 0 |03| 0 |03 |04 |18 20 |081[053|087| 0
13 |Fenétre 11-14 079 | 0 | 03| 0 |03 |01]06]| 20 |089([092|096( 0
14 |Fenétre J1-J4 08| 0 |03| 0 |03 0 |03 20 |089(096|096( 0
15 |Fenétre K1-K2 077 | 0 |03 0 |03 | 1 |15 20 |0.89(088]|0.98( O
16 |Fenétre L1-L2 063| 0 | 03| 0 |03 |04]|18 |20 |089([074]|096( O
17 |Fenétre M1-M2 064| 0 | 03| 0 |03 |04]|18 |20 |089([074]|098( 0
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Eenétres et portes-fenétres

n°® [Désignation Fs | A1 [ B1|A2 | B2 | A3 | B3| a |Fs1|Fs2|Fs3| Voil.
-] [ [m] | [m] | [m] | [m] | [m] | [m] G| H|
18 |Fenétre N1-N8 064 | O 0.3 0 03 (04|18 | 20 10.89]10.7410.98 0
19 |Fenétre O1-04 063 O 0.3 0 03 ]04 |18 20 |0.89|0.74]0.96 0
20 |Fenétre P1,P2 069 O 0.3 0 0.3 ] 0.6 1 20 |0.89]0.81|0.96 0
21 |Fenétre Q1-Q4 077 | O 0.3 0 0.3 0.3 ] 20 |10.89(0.920.93 0
22 |Fenétre R1-R6 086 | O 0.3 0 0.3 0 20 |0.89| 1 |0.96 0
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M1 - 2618 Toiture

Utilisation:
Toiture/plafond
Contre extérieur

Capacités thermiques
[kd/m2K]

k1 : 20.5
Cm 10cm (24h): 27.9
Cm 3cm (2h): 17
Référence: Project
Géometrie

Epaisseur [mm]: 410

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Extérieur SIA 180

(1999)

Valeur U

Statique

0.1444

0.033

W/m?K]

Dynamique (U24)

[W/im2K]

Rse: 0.04 [m?K/W]

Intérieur
Météo: Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)
Section 1 (Proportion de cette section 85%)
Nom matériau Epaiss. | Sd I8 U P c R
eml |l |wimki|  H|Tkaime)|whikgk] | [MAKW]
Rsi 0.130
1|SIA 381/1 : Lambris de pin 7 13 0.91 0.14 70 520 | 0.611 0.093
2|CEN : Lame d'air | 3 0.01 [ 0.193 1 123 | 0.278 0.156
3|Project : Pare-vapeur PE [ o.2 750 0.2 375000 | 940 | 0.389 0.01
4[Minergie ECO : Laine de verre 22kg/m3 S 20 0.2 0.031 1 22 0.286 6.452
5|Project : ISOLAIR B 6 018 [ 0.044 3 200 | 0.58 1.364
6|CEN : Bois de construction typique CEN i 4 4.8 0.13 120 500 | 0.444 0.308
7|CEN : Lame d'air | 35 001 [ 0217 1 123 | 0.278 0
8|CEN : Tuiles de terre cuite INRRNANI 3 03 1 10 2000 | 0.222 0
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m2K] dR 0
RT 8.641

frsi = 0.965 [-], frsi,min,cond = 0.710 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786)

Période T= 0 [n] +24 [h]

Coefficients de transmission thermique Matrice de transfert

Statique 0.116 [W/m2K] Module Déphasage

Dynamique (U24) 0.041 [W/mK] Z11 32.31 [ 1511 [h]
Z21 145.13 [W/m?K] 7.07 [h]
Z12 2469 [mK/W] 2245 [h]

Amplitude des temp. ext.-int. 32.3 [-] Facteur d'amortissement 0.35 [] | z22 110.89 [-] 14.4 [h]

Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage

k1 Intérieur 18.38 [kJ/m?K] Face interne 1.31 [W/m3K] 4.67 [h]

k2! Extérieur 62.21 [kJ/m?K] Face externe 449 [W/mK] 3.96 [h]

' calculé avec Rsi/Rse

Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: _ _ _ Facteur
Janvier Jan. | Fév. | Mars | Auvr. Mai Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. ’de. )
sécurité

Intérieur

Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Humidité relative [%] 51.7] 52.9| 571 60.4| 67.6| 725 76.2 76.4| 69.6] 63.7] 56.3] 53.3

Extérieur

Température [°C] 0.755| 2.06| 5.96| 8.76 13.9 16.9 19.2 19.1 14.6 104 4.65( 2.16

Humidité relative [%] 80.7| 77.6 72 69.5 70( 70.3| 686 705 76 80.8| 822 824

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface

Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

[C [Pal
20 FAL00

F2000
15 A

F1500
10 A

1000
5 ] \\ FSDD
0 E FO

Zones/Interfaces de condensation

I Pression de vapeur d'eau [Pa]

I Press. de saturation [Pa]

La section est exempte de condensation

I Température [°C]
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Section 2 (Proportion de cette section 15%)

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
eml | mm |pwmk)| [ |keim?|whikgk] | IMHKIW]
Rsi 0.130
1|SIA 381/1 : Lambris de pin ) 13 0.91 0.14 70 520 | 0.611 0.093
2|CEN : Bois de construction typique CEN s 3 36 0.13 120 500 | 0.444 0.231
3|Project : Pare-vapeur PE [ o2 750 0.2 375000 | 940 | 0.389 0.01
4|CEN : Bois de construction typique CEN Bl 20 24 0.13 120 500 | 0.444 1.538
5|Project : ISOLAIR R 6 0.18 0.044 3 200 0.58 1.364
6|CEN : Bois de construction typique CEN s 4 4.8 0.13 120 500 | 0.444 0.308
7|CEN : Bois de construction typique CEN ez 35 4.2 0.13 120 500 | 0.444 0.269
8|CEN : Tuiles de terre cuite INRRNANI 3 03 1 10 2000 | 0.222 0.03
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 4.013

frsi = 0.965 [-], frsi,min,cond = 0.710 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]

Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786)

Période T= 0 [h] +24 [h]

Coefficients de transmission thermique Matrice de transfert

Statique 0.249 [W/m3K] Module Déphasage

Dynamique (U24) 0.008 [W/m?K] Z11 277.03 [ 23.83 [h]
Z21 1,419.09 [W/m3K] 15.58 [h]
212 118.26 [m2K/W] 9.5 [h]

Amplitude des temp. ext.-int. 277 [-] Facteur d'amortissement 0.034 [-] | z22 605.78 [-] 1.24 [h]

Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage

k1? Intérieur 32.1 [kd/m3K] Face interne 2.34 [W/m3K] 2.33 [h]

k2! Extérieur 70.33 [kJ/m3K] Face externe 5.12 [W/Im3K] 3.75 [h]

' calculé avec Rsi/Rse

Caractéristique hygrothermiques
Premier mois: Facteur
Janvier Jan. | Fév. | Mars | Auvr. Mai Juin Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. ’de_ )
sécurité

Intérieur

Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Humidité relative [%] 51.7 52.9 571 60.4| 67.6 725 76.2 76.4] 69.6 63.7 56.3 53.3

Extérieur

Température [°C] 0.755 2.06 5.96 8.76 13.9 16.9 19.2 19.1 14.6 10.4| 4.65| 2.16

Humidité relative [%] 80.7 77.6 72| 69.5 70| 70.3] 68.6 70.5 76| 80.8 82.2 82.4
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure

Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier

ra [Pa]
20 1 F2500

F2000
15

F1500
10

] F1000

5 -

F500
L B r0

Zones/Interfaces de condensation
I Pression de vapeur d'eau [Pa] I Press. de saturation [Pa] I Température [°C]

L La section est exempte de condensation
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M2 - 2618_Mur de Facade

Utilisation: Mur Intérieur
Contre extérieur

Capacités thermiques
[kd/m2K]

k1 : 65.7
Cm 10cm (24h): 246
Cm 3cm (2h):  60.5

Référence: Project

Géometrie
Epaisseur [mm]: 440

Rsi: 0.13 [m2K/W]

SIA 180 (1999)

Extérieur 3

Valeur U

Statique

0.1201 [W/m?K]

Dynamique (U24)

0.015 [W/m?K]

Météo: Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)

Rse: 0.04 [m?K/W]

Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A U p c R
eml | 1 |wimki| | kgime|whikgkg | [MPKIW]
Rsi 0.130
1|CEN 2008 : Enduit au gypse CEN i 0.1 0.21 10 900 | 0.236 0.048
2|CEN : Béton armé (CEN) | IEE 19.8 1.8 110 2400 | 0.306 0.1
3|Project : swissporLAMBDA Fagade 030 S 24 7.2 0.03 30 18 0.39 8
4|CEN 2008 : Crépis synthétique CEN Wz 1 1.35 0.99 135 1800 | 0.236 0.01
Rse 0.040
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m2K] dR 0
RT 8.328

frsi = 0.959 [-], frsi,min,cond = 0.710 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]

Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786)

Période T= 0 [n] +24 [h]

Coefficients de transmission thermique Matrice de transfert
Statique 0.12 [W/mK] Module Déphasage
Dynamique (U24) 0.015 [W/m?2K] 211 327.34 [] 10.67 [h]
Z21 408.53 [W/m?K] 3.99 [h]
Z12 68.71 [m2K/W]  21.99 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. 327.3 [-] Facteur d'amortissement 0121 [] | z22 85.76 [-] 15.31 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1 Intérieur 65.7 [kd/m3K] Face interne 4.76 [W/m3K] 0.67 [h]
k2! Extérieur 17.29 [kJ/m?K] Face externe 1.25 [W/m3K] 5.32 [h]

' calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Caractéristique hygrothermiques

Premier mois: _ _ _ Facteur
Janvier Jan. | Fév. | Mars | Auvr. Mai Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. ’de”
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%)] 51.7] 529| 571 604| 67.6| 725 76.2| 76.4| 69.6] 63.7| 56.3] 53.3
Extérieur
Température [°C] 0.755( 2.06| 5.96| 8.76[ 139 16.9] 19.2| 19.1 14.6| 104 4.65| 2.16
Humidité relative [%)] 80.7| 77.6 72| 69.5 70| 70.3| 68.6 705 76| 80.8] 822 824
Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure
Graphique en épaisseur réelle pour: Janvier
[al [Fa]
20 4 e F2500
e S
F2000
15
F1500
10 A
5 -
x FS00
0 A -0

Zones/Interfaces de condensation

I Pression de vapeur d'eau [Pa]

I Press. de saturation [Pa]

La section est exempte de condensation

I Température [°C]
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M3 - 2618 Mur contre non chauffé

Utilisation: Mur
Contre zone

Intérieur

SIA 180 (1999)

Capacités thermiques
[kd/m2K]

k1 : 64.1
Cm 10cm (24h): 246
Cm 3cm (2h):  60.5

Référence: Project

Géometrie
Epaisseur [mm]: 370

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Extérieur 3

Valeur U

Statique

0.309 [W/m?K]

Dynamique (U24)

0.025 [W/m?K]

Rse: 0.13 [m?K/W]

Météo: Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)
Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2|
em] | |wimki| H | kem?|whikgk] [ (MKW
0.130
1|CEN 2008 : Enduit au gypse CEN 1 0.1 0.21 10 900 0.236 0.048
2|CEN : Béton armé (CEN) 25 275 1.8 110 2400 | 0.306 0.139
3|Project : Polystyréne extrudé 10 1.5 0.036 15 25 0.389 2.778
4|SIA 381/1 : Enduit mortier extérieur 1 0.25 0.87 25 1800 | 0.306 0.011
Rse 0.130
dUg= 0 W/m2K], dUf= 0 [W/m?2K] dR 0
RT 3.236
frsi = 0.905 [-], frsi,min,cond = 0.585 [-], frsi,min,moist = 0.769 [-]
Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786) Période T= 0 [h] +24 [h]
Coefficients de transmission thermique Matrice de transfert
Statique 0.309 [W/mK] Module Déphasage
Dynamique (U24) 0.025 [W/m?K] Z11 182.91 [ 11.22 [h]
Z21 269.11 [W/m?K] 3.6 [h]
Z12 39.44 [m2K/W] 22,57 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. 182.9 [-] Facteur d'amortissement 0.082 [-] | z22 58.03 [-] 14.95 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1 Intérieur 64.12 [kJ/m?K] Face interne 4.64 [W/m3K] 0.66 [h]
k21 Extérieur 20.48 [kJ/m3K] Face externe 1.47 [W/m3K] 4.38 [h]

" calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M4 - 2618 Mur contre terre

Utilisation: Mur
Contre terre (1.3m)

Intérieur

SIA 180 (1999)

Extérieur 3

Valeur U

Capacités thermiques

Statique

[kd/m?K]

0.1658 [W/m?K]

k1 : 63.9
Cm 10cm (24h): 246
Cm 3cm (2h):  60.5

Dynamique (U24)

0.012 [W/m?K]

Référence: Project

Géometrie

Epaisseur [mm]: 460

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Rse: 0.00 [m2K/W]

Météo: Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)
Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u ) c R
2|
eml |l |wimki|  H|Tkaime)|whikgk] | [MAKW]
0.130
1|CEN 2008 : Enduit au gypse CEN 1 0.1 0.21 10 900 0.236 0.048
2|CEN : Béton armé (CEN) 25 27.5 1.8 110 2400 | 0.306 0.139
3|JACKON Insulation Swiss AG : Jackodur KF 300 SF 20 33 0.035 165 35 0.39 5.714
Rse 0.000
dUg= 0 W/m2K], dUf= 0 [W/m?2K] dR 0
RT 6.031
frsi = 0.944 [-], frsi,min,cond = 0.387 [-], frsi,min,moist = 0.833 [-]
Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786) Période T= 0 [h] +24 [h]
Coefficients de transmission thermique Matrice de transfert
Statique 0.166 [W/mK] Module Déphasage
Dynamique (U24) 0.012 [W/m?2K] 211 381.73 [ 12.57 [h]
Z21 121.38 [W/m?K] 3.46 [h]
Z12 82.32 [m2K/W]  23.92 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. 381.7 [-] Facteur d'amortissement 0.073 [] | z22 26.18 [-] 14.8 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1 Intérieur 63.93 [kJ/m?K] Face interne 4.64 [W/m3K] 0.66 [h]
k21 Extérieur 4.5 [kJ/m?K] Face externe 0.32 [W/m3K] 2.88 [h]

" calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Caractéristique hygrothermiques

Premier mois: Facteur
Octobre Jan. | Fév. | Mars | Auvr. Mai Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. ’de”
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%)] 52.8] 54.3| 59.3| 63.3| 71.7| 774 821 819 73| 65.8| 57.6| 544
Extérieur
Température [°C] 2.67| 341 5.62 7.2 101 11.8] 13.1 13| 105 8.11| 4.88| 3.46
Humidité relative [%)] 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure
Graphique en épaisseur réelle pour: Octobre
e [Fa]
20 4 F2500
1
F2000
15
F1500
F1000
10 A
FS00
5 - -0

Zones/Interfaces de condensation

I Pression de vapeur d'eau [Pa]

I Press. de saturation [Pa]

La section est exempte de condensation

Pour des matériaux spéciaux vous devez verifier la quantité d'eau condensée accumulée

pendant la période de condensation dans les couches voisines de la zone de condensation:
- matériaux poreux avec capacité de transport capillaire 800 g/m?

I Température [°C]
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M5 - 2618 Porte intérieur

Utilisation: Mur
Contre zone

Capacités thermiques
[kd/m2K]

k11: 713
Cm 10cm (24h): 6.76
Cm 3cm (2h): 6.76

Référence: Project

Géometrie
Epaisseur [mm]: 40

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Météo:

Intérieur

SIA 180 (1999)

Section 1 (Proportion de cette section 96%)

Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)

Extérieur 3

Valeur U

Statique
0.9973 [W/m?K]

Dynamique (U24)
0.978 [W/m*K]

Rse: 0.13 [m?K/W]

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
eml | [wimk)| B |kaim?]|whikgk] | (MKW
Rsi 0.130
1|CEN : Bois de construction typique CEN Bl o8 0.96 0.13 120 500 | 0.444 0.062
2|Project : Polystyréne extrudé | 24 276 0.036 115 25 0.389 0.667
3|CEN : Bois de construction typique CEN Bl o8 0.96 0.13 120 500 | 0.444 0.062
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] drR 0
RT 1.05

frsi = 0.757 [-], frsi,min,cond = 0.585 [-], frsi,min,moist = 0.769 [-]
Il'y a un risque de moisissure.

Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786)

Période T= 0 [h] +24 [h]

Coefficients de transmission thermique

Matrice de transfert

Statique 0.953 [W/m] Module Déphasage
Dynamique (U24) 0.949 [W/m?K] 211 1.1 [ 1.88 [h]

Z21 1 [WimK] 18.7 [h]

Z12 1.05 [m2K/W] 12.53 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. 1.1 [-] Facteur d'amortissement 0.996 [] | z22 1.1 [] 1.88 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1 Intérieur 6.79 [kd/m2K] Face interne 1.04 [W/m3K] 1.35 [h]
k21 Extérieur 6.79 [kJ/m2K] Face externe 1.04 [W/m3K] 1.35 [h]

' calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Section 2 (Proportion de cette section 4%)

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
2

eml | mm |pwmk)| [ |keim?|whikgk] | IMHKIW]
Rsi 0.130
1|CEN : Bois de construction typique CEN Bl o8 0.96 0.13 120 500 | 0.444 0.062
2|CEN : Bois de construction typique CEN Bl 24 2.88 0.13 120 500 | 0.444 0.185
3|CEN : Bois de construction typique CEN Bl o8 0.96 0.13 120 500 | 0.444 0.062
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 0.568

frsi = 0.757 [-], frsi,min,cond = 0.585 [-], frsi,min,moist = 0.769 [-]

Il'y a un risque de moisissure.

Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786)

Période T= 0 [h] +24 [h]

Coefficients de transmission thermique

Matrice de transfert

Statique 1.762 [W/mK] Module Déphasage
Dynamique (U24) 1,721 [WimK] Z11 1.15 [] 2.33 [n]

721 2.33 [W/mK]  18.45 [h]

Z12 0.58 [m2K/W]  13.12 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. 1.1 [] Facteur d'amortissement 0.977 [-] | z22 1.15 [] 2.33 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1? Intérieur 15.63 [kd/m3K] Face interne 1.98 [W/m2K] 1.2 [h]
k2! Extérieur 15.63 [kd/m3K] Face externe 1.98 [W/m2K] 1.2 [h]

' calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M6 - 2618 Plancher contre non chauffée

Utilisation: Plancher Intérieur

Contre zone

Capacités thermiques
[kd/m2K]

k1 : 75.6
Cm 10cm (24h): 149
Cm 3cm (2h): 54.3

Référence: Project

Géometrie
Epaisseur [mm]: 500

SIA 180 (1999)

Rsi: 0.13 [m2K/W]

Exté
Météo: Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)

rieur

Valeur U

Statique

0.178

0.00

7 [W/mK]

Dynamique (U24)

1 [WimK]

Rse: 0.13 [m?K/W]

Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd Py u P c R
2
eml | i |wmki| [ |keim?|whikgk] | IMHKIW]
Rsi 0.000
1[CEN : Carrelage de céramique 2 19999.98 0 999999 | 2300 | 0.233 0
2|Minergie ECO : Chape de ciment 7 1.19 0 17 1850 | 0.236 0
3|Project : goPU panneaux en polyuréthane alu 6 60000 | (0.024 | 1000000 33 0.39 25
4|CEN : Béton armé (CEN) 24 26.4 1.8 110 2400 | 0.306 0.133
5|Project : Polystyréne extrudé 10 1.5 0.036 15 25 0.389 2.778
6[CEN : Enduit isolant au platre CEN [ 1 0.1 0.18 10 900 0.278 0.056
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 5.597
frsi = 0.942 [-], frsi,min,cond = 0.585 [-], frsi,min,moist = 0.769 [-]
Caractéristiques thermiques dynamiques (EN ISO 13786) Période T= 0 [h] +24 [h]
Coefficients de transmission thermique Matrice de transfert
Statique 0.179 [W/mK] Module Déphasage
Dynamique (U24) 0.001 [W/m?K] Z11 47187 [ 1747 [h]
Z21 3,655.18 [W/m3K] 9.05 [h]
Z12 858 [M2K/W] 3.09 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. I '°7' [-] Facteur d'amortissement 0.007 [-] | z22 664.62 [-] 18.98 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1 Intérieur 75.63 [kJ/m3K] Face interne 5.5 [W/m3K] 2.07 [h]
k21 Extérieur 10.65 [kd/m3K] Face externe 0.77 [W/m3K] 3.88 [h]

" calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M7 - 2618 Plancher contre terre

Utilisation: Plancher Intérieur SIA 180 (1
Contre terre (0.44m)

Capacités thermiques
[kd/m2K]

k1 : 80.9
Cm 10cm (24h): 264
Cm 3cm (2h):  79.3

Référence: Project

999)

Géometrie

Epaisseur [mm]: 440

Rsi: 0.13 [m2K/W]
Extérieur

Météo: Payerne (CH), Altitude de I'ouvrage: 399 m (-91 m)

Valeur U

Statique

0.1673

0.017

W/m?K]

Dynamique (U24)

[W/im2K]

Rse: 0.00 [m2K/W]

Section 1
Nom matériau Epaiss. | Sd A u ) c R
2|
eml | 1 |wimki| | kgime|whikgkg | [MPKIW]
Rsi 0.130
1{CEN : Béton armé (CEN) B 24 26.4 1.8 110 2400 | 0.306 0.133
2|JACKON Insulation Swiss AG : Jackodur KF 300 SF || 20 33 0.035 165 35 0.39 5.714
Rse 0.000
dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m2K] dR 0
RT 5.978

frsi = 0.944 [-], frsi,min,cond = 0.529 [-], frsi,min,moist = 0.783 [-]

Caractéristiques thermiques dynamiques (EN 1ISO 13

786)

Période T= 0 [n] +24 [h]

Coefficients de transmission thermique

Matrice de transfert

Statique 0.167 [W/mK] Module Déphasage
Dynamique (U24) 0.017 [W/mK] 211 349.58 [ 12.18 [h]

Z21 111.16 [W/m2K] 3.06 [h]

Z12 59.58 [m2K/W]  23.38 [h]
Amplitude des temp. ext.-int. 349.6 [-] Facteur d'amortissement 01 [] | z22 18.95 [-] 14.26 [h]
Capacité thermique surfacique Admittances thermiques Déphasage
k1 Intérieur 80.91 [kJ/m3K] Face interne 5.87 [W/mK] 0.8 [h]
k21 Extérieur 4.57 [kd/m2K] Face externe 0.32 [W/m3K] 2.88 [h]

" calculé avec Rsi/Rse
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Liste des modéles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

Caractéristique hygrothermiques

Premier mois: Facteur
Octobre Jan. | Fév. | Mars | Auvr. Mai Juin | Juil. | Aodt. | Sept. | Oct. | Nov. | Déc. ’de”
sécurité
Intérieur
Température [°C] 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Humidité relative [%)] 52.8] 54.3| 59.3| 63.3| 71.7| 774 821 819 73| 65.8| 57.6| 544
Extérieur
Température [°C] 14| 251 584 823 126 151 171 17] 13.2 9.6| 4.73 2.6
Humidité relative [%)] 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Ma: teneur en eau accumulée par unité de surface dans une interface
Gc: taux de production d'humidité intérieure
Graphique en épaisseur réelle pour: Octobre
[al [Fa]
20 9 F2500
——
F2000
15
F1500
\ F1000
10 A
FS00
5 - -0

Zones/Interfaces de condensation

I Pression de vapeur d'eau [Pa]

I Press. de saturation [Pa]

La section est exempte de condensation

Pour des matériaux spéciaux vous devez verifier la quantité d'eau condensée accumulée

pendant la période de condensation dans les couches voisines de la zone de condensation:
- matériaux poreux avec capacité de transport capillaire 800 g/m?

I Température [°C]
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Liste des modéles de fenétres

- (F1)

Type de vitrage:

Nom vitrage Fabricant Norme

vetroTherm 1.1 Trio whitevLow-E 1.1 OW 4/12/vF OW 4/12/vLow-E 1.1 OW 4 Flachglas ENG73/EN410

Gp [] | o055 |uviragewmk | o6 |

Type de cadre Intercalaire du vitrage

|Matériau |Bois-MétaI |Coeff. Uf cadre W/m*K | 1.3 | Coeff.linéique W/mK| 0.07 |

- (F2)

Type de vitrage:

Nom vitrage Fabricant Norme

vetroTherm 1.1 Trio whitevLow-E 1.1 OW 4/12/vF OW 4/12/vLow-E 1.1 OW 4 Flachglas EN673/EN410

Gp [] | o055 |uviragewmk | o6 |

Type de cadre Intercalaire du vitrage

Matériau lpve |coeft. Ut cadre wimk | 1| Coeftlinsique WimK| 0.035 |
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FK Check-list des ponts thermiques
Konferenz Kantonaler Energiefachstellen Nouvelles constructions version 10.0

Conférence des services cantonaux de I'énergie

Commune/objet Denges
(Description et adresse) Construction de quatre batiments (Batiment D)
Route de La Plaine, 1026 Denges (Parcelle N°:109-111-112-115-277- 644)
Auteur du projet Entreprise générale Bernard Nicod SA
(Nom et adresse) Avenue de la Gare des Eaux-Vives 2

1207 Genéve

Lieu, date, signature Geneéve, Le 01.07.2024

Justificatif des ponts thermiques pour: (veuillez cocher la procédure adoptée)

[] Performances ponctuelles
[] procédure simplifiée selon la page de garde (voir ci-dessous)

[] procédure normale tous les ponts thermiques sont cochés dans la vue d’ensemble et dans les
pages de détails (4 a 19) et respectent les valeurs limites (si non = appliquer
la performance globale ou modifier le principe de construction).

X Performance globale tous les ponts thermiques sont cochés dans la vue d’ensemble et dans les
pages de détails, et pris en compte dans le calcul de la performance globale.

Procédure simplifiée en cas de performances ponctuelles pour les batiments d’habitation:
Sous-sol (chauffé ou non chauffé) a I'intérieur de ’enveloppe thermique du batiment

Placer I'enveloppe thermique du batiment de maniére optimale permet de simplifier grandement le justificatif
des ponts thermiques.

Lorsque tout le sous-sol est inclus dans I’enveloppe ther-
mique du batiment, que lisolation des parois et du toit
est ininterrompue et que les fenétres sont positionnées
conformément a la page 15 et présente une valeur W maxi-
male de 0,15 W/mK, le justificatif des ponts thermiques est
considéré comme établi.

chauffé

Seule cette page de la «check-list des ponts thermiques»
doit alors étre présentée.

chauffé ou
non chauffé

Cette check-list présente I'état actuel des connaissances sur I'application des valeurs limites pour les ponts
thermiques selon la norme SIA 380/1 «Besoins de chaleur pour le chauffage» (édition 2016). Elle est constam-
ment complétée. A la différence d’un formulaire «<conventionnel», cette check-list contient également des expli-
cations et des indications générales. Par conséquent, un justificatif des ponts thermiques ne doit contenir que
des pages affichant les détails des ponts thermiques retenus dans la vue d’ensemble (page 2).

La vérification physique des structures de construction s’effectue en outre conformément a la norme SIA 180
«Protection thermique, protection contre ’humidité et climat intérieur dans les batiments» (édition 2014).

La version 10.0 pour les nouvelles constructions tient compte des évolutions normatives et architecturales de
ces derniéres années. Cette check-list ne peut étre utilisée que pour les nouvelles constructions.
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Vue d’ensemble «Ponts thermiques»

Vue en coupe

3.1 Toiture plate avec avant-toit
[ présent

3.3 Jonction mur extérieur/
dalle des combles

non pertinent pour les
nouvelles constructions

1.2 Toiture plate avec avant-toit
(] présent

1.3 Toiture plate avec
mur d’acrotere
] présent

5.1 Chassis de fenétre
avec caisson store
X présent

3.1 Toiture plate avec
avant-toit
[ présent

5.1 2 5.3 Chassis de fenétre

X présent 2.1 Dalle d’étage

] présent

1.1 Dalle de balcon

X présent 3.4 Pied de facade

3.4 Pied de facade sous-sol chauffé

sous-sol non chauffé [ présent
X présent
2.2 Jonction de mur au 2.2 Jonction de mur au 2.4 Jonction de mur au
plafond du sous-sol plafond du sous-sol sous-sol
X présent entre chauffé/non chauffé [] présent
] présent
Vue en plan

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
X présent

2.4 Jonction de murs
au sous-sol
(] présent

2.3 Jonction de murs intérieurs
avec murs extérieurs
[] présent

2.4 Jonction de mur

au sous-sol
[] présent

Légende:

— Enveloppe thermique du batiment

O Détail du raccord avec indications

supplémentaires
1, 5 Négligeable en cas d’exécution courante
-
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Check-list des ponts thermiques Nouvelles constructions, version 10.0

Cette check-list contient des valeurs de calcul simplifiées pour les batiments d’habitation correspondant au
style de construction pratiqué couramment pour les nouvelles constructions.

Les détails présentés dans cette check-list correspondent a la structure de la norme SIA 380/1 «Besoins de
chaleur pour le chauffage» (édition 2016) et peuvent de ce fait étre facilement identifiés. Premier chiffre = groupe
selon la norme SIA 380/1, second chiffre = sous-groupe pour une meilleure compréhension. Les N° de chapitre
correspondent a ceux de la norme SIA 380/1 et de la norme SIA 380 «Bases pour les calculs énergétiques des
batiments» (édition 2022).

Bases

Les ponts thermiques doivent étre pris en compte pour le justificatif de I'isolation thermique. Pour les perfor-
mances ponctuelles, toutes les valeurs limites des ponts thermiques selon la norme SIA 380/1 doivent étre
respectées. Font exception a cette regle les ponts thermiques en béton qui doivent étre réalisés au sous-sol et
qui sont nécessaires pour des raisons statiques et/ou d’étanchéité. Leur coefficient de transmission thermique

doit cependant étre réduit au minimum.
Ce n’est qu’avec la performance globale qu’il est possible de prendre des mesures compensatoires.

Méthode

1.

Les ponts thermiques géométriques avec isolation
continue (p. ex. angles extérieurs) peuvent étre né-
gligés (SIA 380/1, chiffre 2.2.3.6 édition 2016).

Indications pour I’application
® Ce sont les dimensions prises a partir de I'exté-

rieur de I'enveloppe thermique du batiment qui sont
considérées.

2. Si, dans une partie du batiment, il y a des ponts @ Cette check-list concerne les batiments présentant
thermiques qui se répetent (chevrons, lattages, an- un standard d’isolation thermique conforme au ni-
crages, etc.), on calcule une valeur U corrigée pour veau «valeur limite». Par conséquent, les valeurs
cet élément (SIA 380/1, chiffre 2.2.3.6 édition 2016). U des éléments voisins sont admises conformes
Ces constructions sont considérées comme inho- aux valeurs limites de la norme SIA 380/1, chiffre
mogenes. La valeur U de tels éléments peut étre 2.2.2.2 édition 2016. Ainsi, avec les performances
définie facilement grace au «Catalogue des valeurs ponctuelles requises, les constructions offrant une
U» de SuisseEnergie ou grace a la documentation meilleure valeur U ne sont pas pénalisées. Cela si-
technique des fabricants. gnifie que ce sont les coefficients W établis sur la

3. Pour les éléments composés de divers matériaux et base des valeurs limites qui sont appliqués
différentes parties comme les fenétres, les portes, @ Les valeurs W des isolations extérieures sont va-
les éléments de fagade, une valeur U moyenne pour lables pour les isolations compactes et les isola-
I'élément sera calculée ou mesurée. tions ventilées.

4. Les inhomogénéités dans un mur (par exemplerac- @ Les types de construction ne figurant pas dans
cord des dalles d’étages) entouré entierement par cette check-list seront documentés et justifiés par
une isolation extérieure peuvent étre négligées. un calcul.

5. Cette check-list permet de vérifier le respect des ® Les valeurs W provenant d’autres publications (y
valeurs limites selon la norme SIA 380/1. En outre, compris documents du fabricant) doivent étre do-
les pertes mentionnées peuvent étre utilisées pour cumentées.
la performance globale requise. ® Les valeurs W ne sont pas a méme de garantir

6. Le nombre de ponts thermiques, leur dimension une construction sans erreur. Le catalogue pré-

ainsi que les coefficients W dépendent étroitement
de 'emplacement de I'enveloppe thermique du ba-
timent. C’est lorsque le sous-sol est entierement
inclus dans I'enveloppe thermique du batiment, que
le respect des valeurs limites des ponts thermiques
est le plus facile.

Description/légende

Isolation thermique

sente des modes de construction incorrects face
aux regles fondamentales de la physique du bati-
ment, mais qui se rencontrent dans le monde de
la construction. La bienfacture face aux regles de
la physique du batiment est vérifiée selon la norme
SIA 180 «Protection thermique, protection contre
I’lhumidité et climat intérieur dans les batiments».

i intérieur (internal) resp. chauffé

mnhnid Brique silico-calcaire e extérieur (external)
s Brique terre cuite u non chauffé (unheated)
WERERss. Béton armé G Sol (ground)
Mur extérieur non défini ou matériau de 0.85 Les valeurs en italique + rouge + gras
construction non défini nesont pas autorisées pour les
I Mesure et description performances ponctuelles.

——

Point de référence

il

situation exceptionnelle
négligeable dans une exécution habituelle
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1.1 Dalle de balcon Valeurs W en W/ mK

Conditions et indications: w
= ]
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.30 W/mK v | Sv v | 20« | @
— Les valeurs sont valables pour des éléments de ¢ o £ oE 19 g‘é 5 2 €
. c 5 — C - c c O
construction avec et sans chauffage au sol o @ § = § S 3 § c o § c m§
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm ( I NS o © = 32 82
pour la 20~ N~ SO~ 83| §EN~
variante correspondante) 2%5| 85 |85 |85 |85
— Structure du sol avec 2 cm d’isolation phonique et 3 cm
d’isolation thermique
— Les valeurs de transmission des raccords de console de
dalle sont calculées pour de I'acier inoxydable. En cas
d’utilisation d’acier de construction, les valeurs obtenues
ne doivent pas étre utilisées. I
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.
Dalle continue, mur briques terre cuite []0.85 -- []o.7o0 |[10.80 |[] 0.65
Dalle continue, mur briques terre cuite, ] 0.75 -- [Jo.60 |[]o.70 |1 0.55
avec isolation sous bord de dalle
e i | Dalle continue, mur en béton armé O 1.05 -- [10.85 |[10.95 |[]0.90
SRR Es S | Dalle continue, mur en béton armé, O 1.00 - |do.65 |00.90 |0 0.85
e i | avec isolation sous bord de dalle
Dalle continue -- -- -- -- --
Dalle continue, -- -- -- -- -
avec isolation sous bord de dalle
Console de dalle (inox) avec X 0.40 - [ o.40 |[] 0.40 |[] 0.35
isolation de raccord 8 cm
e i
e i
Goujon d’ancrage avec [J0.30 - [J]0.30 [[]0.30 |[]0.30
élément pour reprise d’efforts de
e i | cisaillement 8 cm
e i
Statiguement séparé, v - v v --
isolation continue
e : Statiquement séparé, -- -- -- -- [J0.10
@}m raccord des dalles d’étage sur
e i max. une demi épaisseur de mur
Ponts thermiques proches les uns des autres (ponts thermiques combinés)
Méme si deux ou plusieurs ponts thermiques se trouvent au méme endroit, ceux-ci sont
o .| traités séparément ou calculés a I'aide d’un logiciel de calcul. (Voir norme SIA 380/1, chiffre
e 1 12235)

X Par exemple, pour une dalle de balcon contre laquelle sont fixées des fenétres au niveau
supérieur et inférieur, les performances ponctuelles ou globale doivent étre définies en
considérant deux types de ponts thermiques: 1.1 Dalle de balcon et 5.1 a 5.3 Appui de
fenétre. Pour la performance globale, les longueurs et les coefficients W de chacun des
ponts thermiques sont a prendre en compte.
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1.2 Toiture plate avec avant-toit et 1.3 Toiture plate avec mur d’acrotére

Valeurs W en W/mK

Conditions et indications: w o
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.30 W/mK « '_g ¢ ¢ :9 OS¢ | o o X
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm ( c 2F o€ c OF s8¢t | @ SE
pour la variante correspondante) S @ S 3 S |83 CE) oS g 3
- En cas d'isolation intérieure: mur extérieur en béton armé | © @ ~ B~ k) S~ gn-% ~| ©QEN~
— Isolation de la toiture plate extérieure 2%5| 85 |85 |85 |85
|
1
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.
Dalle continue, isolation interrompue - -- - - -
F—————————= | Dalle continue, isolation interrompue, .4 -- 0.30 0.40 0.30
SRS | avec isolation sous bord de daIIep 045 = - -
e i
Console de dalle isolante avec ] 0.30 -- []0.25 [[]0.25 |[]0.25
isolation de raccord 6 cm
Goujon d’ancrage avec isolation v -- v O v v
de raccord 4 cm
Porte-a-faux 0.5 m, isolation 4 cm ] 0.25 - [10.35 |[]J0.40 |[] 0.25
Porte-a-faux 1.0 m, isolation 4 cm []10.30 -~ [J0.40 |[]0.40 |[] 0.30
Porte-a-faux 1.5 m, isolation 4 cm []0.35 -- (] o0.40 |[] 0.40 |[] 0.30
Porte-a-faux 0.5 m, isolation 8 cm []015 -~ [70.25 |[J0.30 |[]015
Porte-a-faux 1.0 m, isolation 8 cm ] 0.20 -- []0.30 |[J0.35 |[] 0.20
Porte-a-faux 1.5 m, isolation 8 cm ] 0.25 -~ [710.35|[]0.35 |[]0.25
Dalle continue, isolation interrompue ] 0.65 -- []o.55 |[]0.60 |[]0.55
Dalle continue, isolation interrompue, - - [710.35 |[]0.40 |[] 0.30
avec isolation sous bord de dalle
Console de dalle isolante avec Y -- -- -- --
e isolation de raccord 6 cm
&5+ | Goujon d’ancrage avec v -- -- -- --
RSB isolajtion de racgord 4 cm -
i
Acrotére 0.5 m, isolation 4 cm [10.25 -- (1] 0.80 |[] 0.05 --
e Acrotere 1.0 m, isolation 4 cm []0.30 - [Jo.80 |[] 0.05 --
Acrotere 1.5 m, isolation 4 cm []0.30 -- [] 0.80 |[] 0.05 -
Acrotere 0.5 m, isolation 8 cm [ 0.15 - [10o.80 |[] v --
Isolation Acrotere 1.0 m, isolation 8 cm ] 0.20 -- [Jo.8o | v -
interrompue Acrotere 1.5 m, isolation 8 cm ] 0.25 - [1o.80 |[] v --
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2.1 Dalle d’étage

Valeurs W en W/mK

Conditions et indications:

— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK
- Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm

(pour la variante correspondante)
— Structure du sol avec 2 cm d’isolation phonique et

3 cm d’isolation thermique

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.

Isolation
extérieure

0.17 W/m?K

Ossature bois
0.17 W/m2K

Isolation
intérieure
0.17 W/m2K

Maconnerie a
double paroi
0.17 W/m?K
Macgonnerie
homogene
0.17 W/m2K

Dalle d’étage bétonnée,
mur extérieur briques de terre cuite

(1 0.80

Dalle d’étage bétonnée,
mur extérieur briques de terre cuite,
avec isolation sous bord de dalle

(] 0.60

Dalle d’étage bétonnée,
mur extérieur béton armé

(1 0.90

Dalle d’étage bétonnée,
mur extérieur béton armé,
avec isolation sous bord de dalle

(1 0.65

Dalle d’étage bétonnée, avec
min. 4 cm d’isolation en téte de dalle

- |0Jo1o

Dalle d’étage bétonnée,
raccord des dalles d’étage sur
max. une demi épaisseur de mur

- ] 0.10

i GO0 OO OO
PR

Dalle d'étage bétonnée,
mur extérieur en éléments de
construction Iégers, non porteurs
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2.2 Raccord de paroi sur la dalle sur sous-sol Valeurs W en W/mK

Conditions et indications:
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK v 0¥
— Les valeurs sont valables pour des éléments de construction avec c % k= c § =
et sans chauffage au sol S § g §
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm (pour la variante correspondante) kS, T w © T 0
— Isolation sur dalle: 2 cm d’isolation phonique et 8 cm d’isolation thermique & o g 3 P g
— Isolation sous dalle: 2 cm d’isolation phonique et 3 cm d’isolation thermique
plus 7,5 cm d’isolation thermique au-dessous
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.
Mur briques de terre cuite, isolation interrompue []o0.25 |[[] 0.05
Mur briques de terre cuite avec pied de mur isolé [J 0.20 ([ 0.05
i i Mur briques silico-calcaire, isolation interrompue [10.45 |[] 0.10
Mur brigues silico-calcaire avec pied de mur isolé [Jo0.25 [[] 0.05
u Mur béton armé, isolation interrompue [10.85 [[]0.15
Mur béton armé avec séparation thermique [10.35 |[]0.10
Mur briques silico-calcaire, isolation interrompue v [ 015
Mur briques silico-calcaires, séparation thermique sous la dalle v ] 0.05
en béton
Mur béton armé, isolation interrompue v []0.20
Mur béton armé avec séparation thermique v ] 0.10
Isolation interrompue, rez-de-chaussée briques de terre cuite / []0.25 |[]0.25
sous-sol briques silico-calcaire
Isolation thermique du pied de mur sur dalle, rez-de-chaussée [10.20 [[]0.20
briques de terre cuite / sous-sol briques silico-calcaire
i i | Séparation thermique au-dessous de la dalle en béton, rez-de- []10.25 [[] 0415
chaussée briques de terre cuite / sous-sol briques silico-calcaire
B Isolation interrompue, rez-de-chaussée briques de terre cuite / []0.30 |[]0.40
u U | mur sous-sol béton armé
Isolation interrompue, mur rez-de-chaussée béton armé / []0.80 |[]0.65
mur sous-sol béton armé
Mur béton armé avec séparation thermique, mur rez-de-chaussée [10.35 |X 0.40
béton armé / mur sous-sol béton armé
Au sous-sol, des ponts thermiques en béton sont nécessaires pour des raisons O] O]
statiques et/ou d’étanchéité. Pour les performances ponctuelles, les détails cochés
ci-dessus sont autorisés.
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2.2 Raccord de paroi sur la dalle sur sous-sol Valeurs W en W/mK

Conditions et indications:
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/ mK

X (2 I
- Les valeurs sont valables pour des éléments de construction avec c % k= c § =
et sans chauffage au sol o0 § o §

. . = O = O
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm (pour la variante correspondante) e 9 8o 9
— Isolation sur dalle: 2 cm d’isolation phonique et 8 cm d’isolation thermique & 3o 2 o

— Isolation sous dalle: 2 cm d’isolation phonique et 3 cm d’isolation thermique
plus 7,5 cm d’isolation thermique au-dessous

SO

202002

|

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.

i Isolation interrompue, mur sous-sol briques silico-calcaire []10.75 |[1 0.45
§:§:§§:§,§§; Isolation interrompue, mur sous-sol briques silico-calcaire, [10.50 |[] 0.40

S

avec isolation sous bord de dalle

_ Isolation interrompue, mur sous-sol béton armé (1 0.80 (] 0.65
I . . , ra
S Isolat_lon m_terrompue, mur sous-sol béton armé 1] 0.70 |1 0.50
L0000 | avec isolation sous bord de dalle
50 .

u I Mur béton armé avec séparation thermique [10.60 [[10.35
Mur béton armé avec séparation thermique et [10.50 [[]0.30
avec isolation sous bord de dalle

i Isolation interrompue, mur sous-sol briques silico-calcaire [Jo.70 |1 0.415
Isolation interrompue, mur sous-sol briques silico-calcaire, ] 0.40 |[] 0.10

avec isolation sous bord de dalle

Isolation interrompue, mur sous-sol béton armé ] 0.75 |[] 0.10
Isolation interrompue, mur sous-sol béton armé [10.45 [[]0.10
avec isolation sous bord de dalle

Mur béton armé avec séparation thermique Jo.70 [[] 0410
Mur béton armé avec séparation thermique et []10.40 [[]0.10

avec isolation sous bord de dalle

Au sous-sol, des ponts thermiques en béton sont nécessaires pour des raisons O] O]
statiques et/ou d’étanchéité. Pour les performances ponctuelles, les détails cochés
ci-dessus sont autorisés.
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2.3 Raccord d’une paroi intérieure a la facade

Valeurs W en W/mK

Conditions et indications: w
L -0
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK 0 o O o
- Représentation: vue en plan o | S o | 5B |5 2%
' c5E| & |cSE|c2E|cok
222 | 22 |23 | 522|582
= s & =2 tolire) o O
20~ 0~ o~ | @5~ | ©LEN~
o T N O+ | 8o | 8o~
v oo Ooc LDES|=ZTo|=co
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.
Mur extérieur briques de terre cuite, v v 1015 |[] v v
mur intérieur briques terre cuite
e i Mur 'ext,élrieur briques q§ terre cu?te, v v [10.25|[] v v
i mur intérieur briques silico-calcaire
) mur extérieur béton armé, O v v [10.20 ([ v v
' | mur intérieur briques de terre cuite
mur extérieur béton armé, v v [10.40 |[] v O v
mur intérieur briques silico-calcaire

2.4 Raccords de paroi spéciaux sur des dalles de garages souterrains

Dans les nouvelles constructions, les murs extérieurs sont fréquemment posés sur les dalles de parkings sou-
terrains. Certains avec des décalages et d’autres sans décalages. Lors de I'élaboration de la check-list des
ponts thermiques nouvelles constructions, version 10.0, un grand nombre de ces détails de raccord ont été
calculés. Les valeurs W se situent aux alentours de 0.10 W/mK, a condition que le béton armé ne traverse pas

completement la couche d’isolation.

La pratique montre qu’il faut vérifier ces détails, notamment pour s’assurer de I'apparition de dommage et afin
de contrdler que leur impact dans le calcul des besoins de chaleur pour le chauffage soit plutét faible.
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2.4 Raccord de paroi au sous-sol

Valeurs W en W/mK

Conditions et indications:

— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/ mK
— Structure du sol avec 2 cm d’isolation phonique et 3 cm d’isolation thermique

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas autorisées pour les performances ponctuelles.

Vue en plan

c

Un mur en briques silicocalcaire
traverse les couches d’isolation

] 0.40

Vue en plan

Un mur en briques silicocalcaire
traverse les couches d’isolation

X 0.20

Vue en plan

v,'
e

2099
0000,
1% %%

7
<

0
o%e;

y
5
55

XX
K

<>
0

7

Un mur en béton armé traverse
les couches d’isolation,

mur intérieur en briques
silicocalcaires

[J 0.25 (e) [J 0.20 (G)

Sans ©®

(] 0.40 (e) (] 0.30 (G)

Un mur en béton armé traverse
les couches d’isolation,
mur intérieur en béton armé

Do030()  |00.20(G)

Sans @

L] 0.50 (e) L] 0.40 (G)

T 0, e ey
podelolelelotelelstolootolol

Mur en briques silico-calcaires
ou en béton armé

] 0.45
Sol sans
isolation

v
Sol avec isolation

Vue en plan
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.
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Un mur en béton armé traverse
les couches d’isolation,

mur intérieur en briques
silicocalcaires

[J 0.30 (e) [J 0.20 (G)

Un mur en béton armé traverse
les couches d’isolation,
mur intérieur en béton armé

L1 0.75 (e) L] 0.45 (G)

Mur en briques silico-calcaires

[] 0.30 sans @
Sol avec isolation

] 0.20
Sol avec isolation

Mur en béton armé

X 0.45 sans @
Sol avec isolation

] 0.35
Sol avec isolation

@ Le recouvrement de Iisolation thermique, vu en
plan et en coupe doit étre d’au moins 1.0 m.

Au sous-sol, des ponts thermiques en béton sont nécessaires pour des raisons statiques ou O]
d’étanchéité. Pour les performances ponctuelles, les détails cochés ci-dessus sont autorisés.
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3.1 Toiture plate sans avant-toit ou liaison attique

Valeurs W en W/ mK

Conditions et indications:

— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK
- Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm
(pour la variante correspondante)
— Structure du sol avec 2 cm d’isolation phonique et
3 cm d’isolation thermique
— Isolation de la toiture plate a I'extérieur

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.

Isolation
extérieure
0.17 W/m2K

Ossature bois
0.17 W/m2K

intérieure
0.17 W/m2K

Isolation

Maconnerie a
double paroi
0.17 W/m?K
Macgonnerie
homogene
0.17 W/m2K

Mur extérieur briques de terre cuite,
isolation interrompue

[10.65

Mur extérieur briques de terre cuite,
isolation interrompue avec isolation
sous bord de dalle

(1 0.40

Mur extérieur béton armé,
isolation interrompue

1 0.65

Mur extérieur béton armé isolation
interrompue avec isolation sous bord
de dalle

[10.35

Isolation thermique continue

GRS BEREIIFTLK
LSRR

Sans isolation thermique du pied de mur

Avec isolation thermique du pied de mur

Isolation thermique continue

Murs en béton armé

Enveloppe extérieure en béton armé

Enveloppes intérieure et extérieure
en béton armé

3.2 Raccordement au bas et au pignon (3.3) d’'une toiture en pente

Les détails de raccords avec isolation ininterrompue et d’épaisseur constante peuvent étre négligés. Voir norme
SIA 380/1, chiffre 2.2.3.6.

3.3 Raccord d’un mur extérieur a la dalle des combles

Ce détail de raccord n’apparait pratiquement jamais dans les nouvelles constructions. Dans ce document, on
renonce donc a publier les valeurs de calcul correspondantes. Au cas ou un tel détail serait réalisé dans un
projet, un justificatif séparé est nécessaire.
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Sous-sol non chauffé

sam M

Valeur U facade Val. U dalle sous-sol en W/(m?-K) Val. Zen W/(m-K)
en W/(m?-K)  0.15 0.20 0.25 0.30 0.35  0.40
0.15 0.24 0.20 0.15 0.12 0.08 0.04
0.20 0.22 0.18 0.14 0.10 0.07 0.04
0.25 0.20 0.16 0.12 0.09 0.06 0.02
0.30 0.17 0.14 0.10 0.08 0.05 0.02
0.35 0.15 0.12 0.08 0.06 0.03 0.01
0.40 0.12 0.09 0.06 0.04 0.01 -0.01
Conditions standard Majorations
Elément isolant Elément isolant de pied de mur — 0.05 W/(m - K)
de pied de mur Non Mur facade béton armé + 0.30 W/(m - K)
Mur facade  Brique t.c. Facade ventilée — 0.05 W/(m - K)
Type de facade Facade avec isolation isolation jusqu’a 20 cm sous nu inférieur dalle sur sous-sol - 0.04 W/(m - K)
extérieure crépie Isolation jusqu’a 50 cm sous nu inférieur dalle sur sous-sol —0.05W/(m - K)
Isolation jusgu’au nu inférieur  Isolation jusqu'a 80 cm sous nu inférieur dalle sur sous-sol —0.06 W/(m - K)

dalle sur sous-sol

¥ =0.19 + (-0.04) + (+0.22) + (-0.04) = 0.33 W/(m* K)

Contre terre, sous-sol non chauffé

Valeur U facade Val. U dalle sous-sol en W/(m2- K)  Val.#en W/(m-K)

en W/(m?2- K) 0.15 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40

0.15 0.19 0.15 0.11 0.08 0.05 0.02

0.20 0.17 0.14 0.10 0.08 0.05 0.03

0.25 0.15 0.12 0.09 0.06 0.04 0.02

0.30 0.13 0.10 0.07 0.05 0.03 0.01

0.35 0.11 0.08 0.05 0.03 0.01 0.00

N 0.40 0.08 0.06 0.03 0.01 -0.02 -0.04

Conditions standard Majorations

Elément isolant Elément isolant de pied de mur — 0.04 W/(m - K)
de pied de mur Non Mur facade béton armé (avec isolation au plafond sous-sol) +0.22 W/(m - K)
Mur facade Brique t.c. Mur facade béton armé (sans isolation au plafond sous-sol) +0.32 W/(m - K)
Type de facade Facade avec isolation Facade ventilée —0.04 W/(m - K)
extérieure crépie Isolation jusqu‘a 20 cm sous nu inférieur dalle sur sous-sol —0.03 W/(m - K)
Isolation jusqu’au nu inférieur  |solation jusqu'a 50 cm sous nu inférieur dalle sur sous-sol — 0.04 W/(m - K)
dalle sur sous-sol Isolation jusqu'a 80 cm sous nu inférieur dalle sur sous-sol - 0.05 W/(m - K)

Sous-sol chauffé, isolation jusqu'au nu inférieur

de la dalle sur sous-sol

Conditions standard

Elément isolant de pied de mur Non

Mur du sous-sol 25 cm

Mur facade Brique t.c.

Isolation sous bord de dalle Non

Chauffage par le sol Non

Valeur U facade Val. U mur sous-sol en W/(m?-K) Val. #en W/(m- K)
en W/(m2-K) .15 0.20 0.25 0.30 0.35 0.40
0.15 0.82 0.82 0.82 0.81 0.80 0.78
0.20 0.81 0.82 0.81 0.81 0.79 0.78
0.25 0.81 0.81 0.81 0.80 0.79 0.78
0.30 0.81 0.81 0.81 0.80 0.79 0.78
0.35 0.81 0.81 0.81 0.80 0.79 0.78
0.40 0.80 0.81 0.80 0.80 0.79 0.77
Majorations
Elément isolant de pied de mur - 0.03 W/(m - K)
Mur du sous-sol 20 cm —0.04 W/(m - K)
Mur du sous-sol 30 cm + 0.04 W/(m - K)
Mur facade béton armé +0.16 W/(m - K)
Isolation sous bord de dalle 2 x50 cm) - 0.09 W/(m - K)
Chauffage par le sol + 0.04 W/(m - K)




3.4 Pied de facade, sous-sol non chauffé et non enterré

Valeurs W en W/ mK

Conditions et indications:

(2] /
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK v | 8« « _$ S|l o «
— Les valeurs sont valables pour des éléments de et o€ oE| 8 8E| © 2 €
. c 5 = c = C c QO
construction avec et sans chauffage au sol S o § = § S 3 § c o § c m§
. =T © = O [S3re) o O
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm S0~ D I~ 85~ S5~ | QEN~
(pour la variante correspondante) 2%5| 85 |85 =85 (=95
— Isolation sur dalle: 2 cm d'isolation phonique et
8 cm d’isolation thermique
— Isolation sous dalle: 2 cm d’isolation phonique et 3 cm
d’isolation thermique au-dessus plus 7,5 cm d’isolation
thermique au-dessous
— Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat I
extérieur

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas

autorisées pour les performances ponctuelles.

Isolation sur dalle | Avec isolation de la téte de dalle []0.10 v v
Avec isolation de la téte de dalle, ] 0.05 O v -
avec isolation thermique du pied de mur

€ oo

BRI
R
%
Sans isolation de la téte de dalle []0.10 [J0.05 ([ v
Sans isolation de la téte de dalle ] 0.05 O v --
avec isolation thermique du pied de mur

Isolation sous Avec isolation de la téte de dalle, ] 0.30 []10.20 [[]0.15

dalle isolation interrompue
Avec isolation de la téte de dalle, X 0.25 ] 0.20 --
avec isolation thermique du pied de mur
Isolation élargie de la téte de dalle 1015 [J]0.15 |[] 0.05
jusqu’a 25 cm sous l'isolation de la dalle
Isolation élargie de la téte de dalle X 0.10 Jois ([ v
jusqu’a 50 cm sous l'isolation de la dalle
Sans isolation de la téte de dalle []0.35 ] o0.25 [[] 015

! | sans isolation de la téte de dalle []0.30 J 0.20 --
e avec isolation thermique du pied de mur
&
u
Définitions

Isolation de la téte de dalle
Inférieur de la dalle

Isolation thermique jusqu’au nu

Isolation élargie de la téte de dalle  Isolation thermique sous le nu

Inférieur de la dalle

R
03009009
S

o%
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3.4 Pied de facade, sous-sol non chauffé et contre terre

(aussi protection contre le gel) Valeurs W en W/mK

Conditions et indications: m

@ S
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK v| Sv v | 20¢ | o
— Les valeurs sont valables pour des éléments de e o E °E ) 3‘?5 5 2 €
. c 35 hast [ c c @

construction avec et sans chauffage au sol S23| 23 |83 |se=s| ¢ 8’2
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm LTS a~ | B %% - % €~

(pour la variante correspondante) 2%5| 85 |85 | =85 |85
— Isolation sur dalle: 2 cm d’isolation phonique,

8 cm d’isolation thermique
— Isolation sous dalle: 2 cm d’isolation phonique et 3 cm

d’isolation thermique au-dessus plus 7,5 cm d’isolation

thermique au-dessous

— Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat extérieur I

— Utilisable également contre terre

Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas

autorisées pour les performances ponctuelles.

Isolation sur dalle | Avec isolation de la téte de dalle []0.05 -- -- v v
Avec isolation de la téte de dalle, v -- -- v --
avec isolation thermique du pied de mur
Sans isolation de la téte de dalle (Jo10 [[Jo10 |0 v v Y
Sans isolation de la téte de dalle ] 0.05 -- -- v -
avec isolation thermique du pied de mur

Isolation sous Avec isolation de la téte de dalle, 1010 |[] 0.0 -- 1015 [[] 0.05

dalle isolation interrompue
Avec isolation de la téte de dalle, ] 010 -- -- ] 015 --

R avec isolation thermique du pied de mur
_Rxkessse | Isolation élargie de la téte de dalle [] 0.05 - -- 1010 [[1 v
s =59 | jusgu’a 25 cm sous l'isolation de la dalle
G Isolation élargie de la téte de dalle X v -- -- ]o10 ([ v
jusqu’a 50 cm sous l'isolation de la dalle
_ Sans isolation de la téte de dalle []o0.25 |[]0.20 |[]0.10 |[]0.20 |[] 0.10
i ) . N
e Sans isolation de la téte de dalle ] 0.20 -- -- ] 0.20 --
— avec isolation thermique du pied de mur
S
4 u
G
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3.4 Pied de facade, sous-sol chauffé et non Valeurs W en W/mK

Conditions et indications:

.. 2 ‘S _
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.20 W/mK v| 8w« v | 20v| Qo v
— Les valeurs sont valables pour des éléments de et o€ ot | 88E| S EE
. c 5 = c = C c QO
construction avec et sans chauffage au sol Sl § = § S 3 § c o § c m§
. =T © = O [S3re) o O
— Isolation sous bord de dalle 3 cm x 60 cm % O~ D I~ % e~ | 95~ | OQE~
i - D - o -
(pour la variante cqrres_pondante) _ 258! O |G| sS85 =85
— En cas d’isolation élargie de la téte de dalle, on ne tient
pas compte de Iisolation sous bord de dalle.
— Structure du sol avec 2 cm d’isolation phonique et
3 cm d’isolation thermique
— Les valeurs W sont a calculer par rapport au climat
extérie I
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.
Isolation thermique continue O v O v -- -- ] 0.10

Isolation interrompue - - -

Isolation interrompue,isolation jusqu’au |[] 0.80 |[] 0.75 |[] 0.85 |[] 0.80 |[] 0.70
nu inférieur de la dalle du plafond

Isolation interrompue,avec isolation -- - [Jo.60 |[]o0.60 |[]o0.50
sous bord de dalle

Isolation élargie de la téte de dalle jusqu’a | [] 0.60 |[] 0.60 -- -- ] 0.50
25 cm sous le niveau inférieur de la dalle

Isolation élargie de la téte de dalle jusqu’a | [] 0.45 |[] 0.50 -- - [10.40
50 cm sous le niveau inférieur de la dalle

Isolation élargie de la téte de dalle jusqu’a | [] 0.25 - -- -- [ 0.35

100 cm sous le niveau inférieur de la dalle

Mur du sous-sol double isolation - - - v -

3.4 Pied de facade, sous-sol chauffé (contre terre)

Isolation thermique continue v O v -- -- (] o0.10

Isolation interrompue -- - -

Isolation interrompue, isolation sous le [Jo.45 |[]0.55 |[[]0.75 |[]10.65 |[] 0.40
niveau inférieur de la dalle

Isolation interrompue, avec isolation - -- [Jo.55 |[]0.50 |[]0.35

sous bord de dalle

Isolation élargie de la téte de dalle jusqu’a |[] 0.30 |[] 0.35 -- - [ 0.30

25 cm sous le niveau inférieur de la dalle

Isolation élargie de la téte de dalle jusqu’a |[] 0.25 |[] 0.45 -- - []o0.25

50 cm sous le niveau inférieur de la dalle

Isolation élargie de la téte de dalle jusqu’a | [] 0.20 -- -- -- []0.15

100 cm sous le niveau inférieur de la dalle

Mur du sous-sol double isolation -- -- -- v --
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5.1 2 5.3 Appui de fenétre (embrasure, tablette, linteau)

Valeurs W en W/mK

Conditions et indications: w
— Valeur limite selon la norme SIA 380/1 0.15 W/ mK « '_g ¢ ¢ j$ Sy | o o X
c gNE o = cQE 2 SNE 25 =
c8s| 25 | 833 |g5e3|5%s
w = © "= [olre! o O
ofh| g% |ogeh | 38| &5k
285| Oc |25 |=85|=26
Les valeurs en italique (rouge et gras) ne sont pas
autorisées pour les performances ponctuelles.
Cadre entre murs en position intérieure
a médiane, épaisseur de l'isolation selon
figure ci-dessous, avec
Mur briques de terre cuite [Jo0.14 -- []0.08 -- --
Mur béton armé J 0.20 -- (] 0.08 -- --
Mur ossature bois ou magonnerie - [ 0.0 -- - 1012
e i homogéne
Isolation embrasure avec crépi - -- -- - [] 0.08
isolant
Tablette fenétre métallique ou huisserie, [[] 014 |[] 011 |[[] 0.13 -- -
épaisseur de I'isolation selon figure
Tablette fenétre pierre artificielle, isolée | [] 0.15 -- [J 0.09 -- ] 0.1
Tablette fenétre pierre artificielle, non ] 0.30 -- ] 012 -- ] o.17
isolée
Cadre entre murs en position extérieure,
épaisseur d’isolation selon figure, avec
Mur briques de terre cuite ] 0.09 -- ] 0.04 -- --
Mur béton armé ] 0.09 -- [J 0.08 -- --
e i Mur ossature bois ou magonnerie -- []0.08 -- -- (] 0.10
homogene
Isolation embrasure avec crépi - -- -- - [] 0.06
isolant
Lappui de Tablette fenétre métallique ou huisserie, [[] 0.10 |[] 010 [[] 0.12 -- -
fenétre se fait épaisseur de I'isolation selon figure
contre le Tablette fenétre pierre artificielle, isolée | [] 0.11 -- |[Jo.d0 |[Jo.12 [[Jo0.10
bord intérieur - —
de lisolation Tablette fenétre pierre artificielle, non 10413 -- (] 0.10 -- --
isolée
Avec brique de retour (embrasure, -- -- -- []012 |[]o0.12
tablette métallique ou en pierre artificielle)

Epaisseur minimale de Pisolation de ’embrasure, linteau ou allege de fenétre, applicable également

pour linteau avec caisson de store ou cadre élargi.

Cadre complétement recouvert

épaisseur min isolation: 4 cm -t -
- j
Distance jusqu’au cadre la plus
faible possible, max. 2 cm
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Sous-constructions pour les facades ventilées

Les ponts thermiques ponctuels sont des perturbations pouvant étre rapportées a un point précis. La perte de
chaleur causée par ce pont thermique est exprimée par un coefficient de transmission thermique ponctuel, la
valeur X. Dans le cas de fagcades ventilées, les sous-constructions doivent étre prises en compte dans la valeur
U. Chaque valeur X dépend du matériau et des dimensions de la sous-construction, de I'’épaisseur de l'isolation
thermique, du type de revétement de fagade et du matériau du mur extérieur.

Les valeurs X sont des ponts thermiques tridimensionnels, ne pouvant pas étre calculées avec un programme
traditionnel. Ces valeurs sont mentionnées dans les indications du fabricant.

Programme de I’Association professionnelle suisse pour des facades ventilées

En collaboration avec 'EMPA a Dlbendorf, ’Association professionnelle suisse pour des facades ventilées
(APSFV) a développé un outil de calcul de la valeur U. Cet outil permet de déterminer les valeurs U des murs
revétus de facades ventilées et d’épaisseurs d’isolation allant jusqu’a 300 mm. Le calcul tient compte des ponts
thermiques ponctuels et linéaires générés par 'ossature (sous-construction). Le programme, actualisé en per-
manence, est disponible gratuitement et prend en considération les systemes de différents fabricants.

- Association professionnelle suisse pour des facades ventilées www.apsfv.ch = Valeur U

Des systemes semblables, tels que les panneaux sandwich, sont traités de la méme maniére. Dans le justificatif
d’isolation thermique — performances ponctuelles et performance globale — les valeurs U des fagcades ventilées
doivent étre déclarées de maniére compréhensible et compléete.

Gouttiere posée dans l'isolation Valeurs W en W/mK
Conditions et indications: m
- P D O
- Valeur limite selon la norme SIA 380/1 non définie v | Sv« v | 28v¢| o, x
- Recommandation: en tenir compte dans le calcul des o< e R o S% o C %
. c 35 E 9 E C E c o E c O E
besoins de chaleur pour le chauffage o § 3 § S 3 § So § S 8’%
‘s P 5 . ;. =T = Y
— Des gouttieres posées dans I'isolation extérieure sont des | ® @ ~ B~ 85~ 8«% ~| SEN~
solutions de construction courantes. Lanorme SIA380/1 | 8% 5| 85 | 85 |sSsS8SS (sS85
ne définit pas de valeur limite pour ce type de raccord.
Celle-ci est toutefois pertinente pour évaluer la qualité
thermique de I'enveloppe du batiment.
— Il convient de consulter un spécialiste de la construction
a cet égard. l
Gouttiére posée dans l'isolation, ] 010 - -- - -
épaisseur minimale de I'isolation 4 cm
e i
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_1er étage 13.95 74 0.27
S w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 2_1er étage 14.54 74 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_1er étage 16.67 74 0.23
w w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N ERG I E Justificatif local 1/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_1er étage SNP du local en m2 : 13.95 I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.0
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.0
X20 |Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 171
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 14.6
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén. Q3 Type fenétre 2 dén. D8 Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation S w
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.27
X38 [Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50 0.50
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25
X44 |Angle de I'horizon ° & 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non Non
x4 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.21
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20 0.20
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & I : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
1 l : ] : | ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104

01-07-2024 11:23
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 2_1er étage SNP du local en m2 : 14.54 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.5
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.5
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 13.4 Magonnerie 12-18cm crépie 11.7
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 7.9
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D7 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.51
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | &Il : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs >200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE_‘ler étage SNP du local en m2 : 16.67 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 16.7
Sélection plafond Plafond massif 24cm 16.7
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 6.7 Magonnerie 12-18cm crépie 14.9
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D6 Type fenétre 2 dén. D5 Type fenétre 3 dén.:

Orientation w w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non

Nombre de fenétres nbre 1 1 ‘

Largeur de fenétre m 1.00 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10

Fraction de cadre 0.10 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.23
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25

Angle de I'horizon ° & 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.26
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | &Il : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
L2
1 1 : L A | , ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs >200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_1er étage 16.67 74 0.23
w w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_ 1er étage 14.54 74 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_1er étage 13.95 74 0.27
N w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

@
Justificatif local 1/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_1er étage SNP du local en m2 : 16.67 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 16.7
Sélection plafond Plafond massif 24cm 16.7
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 6.7 Magonnerie 12-18cm crépie 14.9
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction di & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D4 Type fenétre 2 dén. D3 Type fenétre 3 dén.:

Orientation w w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non

Nombre de fenétres nbre 1 1 ‘

Largeur de fenétre m 1.00 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10

Fraction de cadre 0.10 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.23
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25

Angle de I'horizon ° & 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.26
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
L2
1 1 : L A | , ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE_‘ler étage SNP du local en m2 : 14.54 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.5
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.5
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 13.4 Magonnerie 12-18cm crépie 11.7
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 7.9
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D2 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.51
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_1er étage SNP du local en m2 : 13.95 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.0
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.0
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 171
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 14.6
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. G4 Type fenétre 2 dén. D1 Type fenétre 3 dén.:

Orientation N w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non

Nombre de fenétres nbre 1 1 ‘

Largeur de fenétre m 1.00 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10

Fraction de cadre 0.10 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.27
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25

Angle de I'horizon ° & 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.40
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
L2
— 1 : — : | : :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
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dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_1er étage 31.76 75 0.17
S E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 35% 29% 35%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_1er étage 26.59 72 0.12
E 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_1er étage 26.59 72 0.12
N 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui

Exicenges pour le confort estival respectées

bien respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

MINERGIE®

Justificatif local 1/3

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)

Pully
Village, espace ouvert

2035

‘Piéce ou N° de la piece :

|SEJOUR / CUISINE_fer étage

SNP du local en m2 : 31.76 I

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

Superficie en m2

Superficie en m2

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher :

Carrelage, céramique sur chape 31.8
Plafond massif 24cm 31.8
Magconnerie 12-18cm crépie 26.1
Béton 20cm crépi (coté intérieur) 241
C_R/A_SNP en Wh/m2K 75

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. Q4 Type fenétre 2 dén. M1 Type fenétre 3 dén. N1
Orientation S B B
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non Non
Nombre de fenétres nbre 1 1 1
Largeur de fenétre m 1.00 1.00 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10 2.10
Fraction de cadre 0.10 0.25 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.17
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50 0.50 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25 0.25
Angle de I'horizon ° & & 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non Non Non
Valeur g du vitrage 055
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.37
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.30 0.30 0.30
Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

L2
[— l L — | : ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs < 200 W/m2 N
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival

Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

Sélection de la zone d'affectation

‘Habitat collectif (SIA 2024:2015)

ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été

‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont

mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden

respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘SEJOUR/ CUISINE_1er étage SNP du local en m2 : 26.59 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 26.6
Sélection plafond Plafond massif 24cm 26.6
Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 29.8
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 1.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 72

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. M2 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation E
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 2.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.25

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.12
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 1.00

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 1.00

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.47
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.45

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘SEJOUR/ CUISINE_1er étage SNP du local en m2 : 26.59 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 26.6
Sélection plafond Plafond massif 24cm 26.6
Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 29.8
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 1.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 72

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. M3 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation N

Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 2.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.25

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.12
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 1.00

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 1.00

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.55
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140% 160% 180%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 70 h Ubertemperaturstunden bien respecté
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estivale, Variante 2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique : Pully
Situation du projet : Village, espace ouvert
Exposition au féhn : Non

Effet « llot de chaleur »

Données climatiques 2035

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

A_SNP Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_1er étage 31.76 75 0.22
N E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 27% 27% 45%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation 0
Stratégie estivale 0
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation 0
Stratégie estivale 0
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!

Commentaires du demandeur / des participants au projet

01-07-2024 11:29



X1

X16

X18
X19
X2

x
N
= o

X2

@

X2
X3
X3
X3!
X3
X3

2 QO N 3 S ©

X3

&

X3
X3
X4
X4
X4
X4
X4
X4

o 2 O N 3 O © ®

X
S

X5

X5

&

X6

S

X6:

N

X6:

b

X6
X6

N e

X6

©

X9

o

X9

=

XO

=3

X9

@©

X102

X103

X104

Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

MINERGIE®

Justificatif local 1/3

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)

Pully
Village, espace ouvert

2035

‘Piéce ou N° de la piece :

|SEJOUR / CUISINE_fer étage

SNP du local en m2 : 31.76 I

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

Superficie en m2

Superficie en m2

Carrelage, céramique sur chape 31.8
Plafond massif 24cm 31.8
Magconnerie 12-18cm crépie 26.1
Béton 20cm crépi (coté intérieur) 241

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher :

C_R/A_SNP en Wh/m2K

75

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Valeur g du vitrage

Type fenétre 1 dén. G3 Type fenétre 2 dén. N2 Type fenétre 3 dén. M4
Orientation N B B
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non Non
Nombre de fenétres nbre 1 1 1
Largeur de fenétre m 1.00 1.00 2.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10 2.10
Fraction de cadre 0.10 0.10 0.25
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.22
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50 0.50 1.00
Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50 1.00
Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25 0.25
Angle de I'horizon ° & & 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non Non Non

0.55

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies

o

Valeur g-total effectif saisi
Transfert de X51 ou valeur propre

Type de fenétre 1
0.30

Type de fenétre 2
0.30

Type de fenétre 3
0.30

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 3.9 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
Déclaration de la protection solaire prévue Stores a lamelles
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
il — ‘ ‘ | ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival

Evaluation pour les données climati

ques de 2035 seulement

Sélection de la zone d'affectation

‘Habitat collectif (SIA 2024:2015)

ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été

Les exigences Minergie pour le confort estival sont

‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

mi

it ca. < 100 h Ubertemperaturstunden

respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K #
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 | Sélection sol
X19 |Sélection plafond
X20 |Sélection paroi
X21 |Sélection mur extérieur opaque
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison °
X31 |Nombre de fenétres nbre
X32 [Largeur de fenétre m
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m
X34 |Fraction de cadre
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!
X38 |Distance surplomb/balcon m
X39 [Longueur du surplomb/balcon m
X40 |Distance écran latéral droit m
X41 |Longueur écran latéral droit m
X42 |Distance écran latéral gauche m
X43 |Longueur écran latéral gauche m
X44 |Angle de I'horizon °
X45 |Réflexion d'une fagade opposée
X47 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 [Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il :
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !
X96 |Choix de la stratégie pour I'été | !
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
X102
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert

‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K #

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation

Inclinaison / angle d'inclinaison
Nombre de fenétres nbre
Largeur de fenétre m
Longueur / hauteur de la fenétre m
Fraction de cadre

Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!

Distance surplomb/balcon
Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

23 33333

Angle de I'horizon

Réflexion d'une fagade opposée

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!

Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre

Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 :
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !

Choix de la stratégie pour I'été | !

Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_2éme étage 13.95 74 0.27
S w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 2_2éme étage 14.54 74 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_2éme étage 16.67 74 0.23
w w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N ERG I E Justificatif local 1/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_2éme étage SNP du local en m2 : 13.95 I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.0
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.0
X20 |Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 171
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 14.6
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén. Q1 Type fenétre 2 dén. C8 Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation S w
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.27
X38 [Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50 0.50
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25
X44 |Angle de I'horizon ° & 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non Non
x4 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.21
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20 0.20
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
1 l : ] : | ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 2_2eme étage SNP du local en m2 : 14.54 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.5
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.5
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 13.4 Magonnerie 12-18cm crépie 11.7
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 7.9
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. C7 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.51
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE_Zéme étage SNP du local en m2 : 16.67 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 16.7
Sélection plafond Plafond massif 24cm 16.7
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 6.7 Magonnerie 12-18cm crépie 14.9
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. C6 Type fenétre 2 dén. C5 Type fenétre 3 dén.:

Orientation w w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non

Nombre de fenétres nbre 1 1 ‘

Largeur de fenétre m 1.00 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10

Fraction de cadre 0.10 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.23
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25

Angle de I'horizon ° & 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.26
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
L2
1 1 : L A | , ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2
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Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_2éme étage 16.67 74 0.23
w w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_2éme étage 14.54 74 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_2éme étage 13.95 74 0.27
N w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

@
Justificatif local 1/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_2éme étage SNP du local en m2 : 16.67 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 16.7
Sélection plafond Plafond massif 24cm 16.7
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 6.7 Magonnerie 12-18cm crépie 14.9
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. C4 Type fenétre 2 dén. C3 Type fenétre 3 dén.:

Orientation w w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non

Nombre de fenétres nbre 1 1 ‘

Largeur de fenétre m 1.00 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10

Fraction de cadre 0.10 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.23
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25

Angle de I'horizon ° & 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.26
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | &Il : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
L2
1 1 : L A | , ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE_Zéme étage SNP du local en m2 : 14.54 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.5
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.5
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 13.4 Magonnerie 12-18cm crépie 11.7
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 7.9
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. C2 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.51
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | &Il : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs >200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_2éme étage SNP du local en m2 : 13.95 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.0
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.0
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 171
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 14.6
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. G2 Type fenétre 2 dén. C1 Type fenétre 3 dén.:

Orientation N w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non

Nombre de fenétres nbre 1 1 ‘

Largeur de fenétre m 1.00 1.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10

Fraction de cadre 0.10 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.27
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25

Distance écran latéral droit m 0.50 0.50

Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25

Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50

Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25

Angle de I'horizon ° & 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.40
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | &Il : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
L2
— 1 : — : | : :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs >200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_2éme étage 31.76 75 0.17
S E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 35% 29% 35%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_2éme étage 26.59 72 0.12
E 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_2éme étage 26.59 72 0.12
N 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui

Exicenges pour le confort estival respectées

bien respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

MINERGIE®

Justificatif local 1/3

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)

Pully
Village, espace ouvert

2035

‘Piéce ou N° de la piece :

[SEJOUR / CUISINE_2éme étage

SNP du local en m2 : 31.76 I

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

Superficie en m2

Superficie en m2

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher :

Carrelage, céramique sur chape 31.8
Plafond massif 24cm 31.8
Magconnerie 12-18cm crépie 26.1
Béton 20cm crépi (coté intérieur) 241
C_R/A_SNP en Wh/m2K 75

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. Q2 Type fenétre 2 dén. J1 Type fenétre 3 dén. K1
Orientation S B B
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non Non
Nombre de fenétres nbre 1 1 1
Largeur de fenétre m 1.00 1.00 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10 2.10
Fraction de cadre 0.10 0.25 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.17
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50 0.50 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25 0.25
Angle de I'horizon ° & & 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non Non Non
Valeur g du vitrage 055
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.37
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.30 0.30 0.30
Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

L2
[— l L — | : ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival

Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

Sélection de la zone d'affectation

‘Habitat collectif (SIA 2024:2015)

ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été

‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont

mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden

respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘SEJOUR/ CUISINE_2eme étage SNP du local en m2 : 26.59 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 26.6
Sélection plafond Plafond massif 24cm 26.6
Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 29.8
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 1.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 72

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. L1 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation E
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 2.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.25

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.12
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 1.00

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 1.00

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.47
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.45

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘SEJOUR/ CUISINE_2eme étage SNP du local en m2 : 26.59 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 26.6
Sélection plafond Plafond massif 24cm 26.6
Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 29.8
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 1.3
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 72

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. L2 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation N

Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 2.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.25

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.12
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 1.00

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 1.00

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.55
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140% 160% 180%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 70 h Ubertemperaturstunden bien respecté
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estivale, Variante 2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique : Pully
Situation du projet : Village, espace ouvert
Exposition au féhn : Non

Effet « llot de chaleur »

Données climatiques 2035

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

A_SNP Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_2éme étage 31.76 75 0.22
N E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 27% 27% 45%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation 0
Stratégie estivale 0
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation 0
Stratégie estivale 0
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N ERG I E Justificatif local 1/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘SEJOUR / CUISINE_2éme étage SNP du local en m2 : 31.76 I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 31.8
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 31.8
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 26.1
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 241
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 75
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén. G1 Type fenétre 2 dén. J2 Type fenétre 3 dén. K2
X29 |Orientation N B B
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non Non
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.00 2.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10 0.25
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.22
X38 |Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50 0.50 1.00
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50 1.00
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25 0.25
X44 |Angle de I'horizon ° & & 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non Non Non
x4 |Valeur g du vitrage 055
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.34
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.30 0.30 0.30
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 6.78 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
A —] ‘ : | :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K #
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 | Sélection sol
X19 |Sélection plafond
X20 |Sélection paroi
X21 |Sélection mur extérieur opaque
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison °
X31 |Nombre de fenétres nbre
X32 [Largeur de fenétre m
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m
X34 |Fraction de cadre
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!
X38 |Distance surplomb/balcon m
X39 [Longueur du surplomb/balcon m
X40 |Distance écran latéral droit m
X41 |Longueur écran latéral droit m
X42 |Distance écran latéral gauche m
X43 |Longueur écran latéral gauche m
X44 |Angle de I'horizon °
X45 |Réflexion d'une fagade opposée
X47 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 [Transfert de X51 ou valeur propre
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 [Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il :
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !
X96 |Choix de la stratégie pour I'été | !
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
X102
X104
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X1

X16

X1
X19
X2

™

x
N
= o

X2

@

X2
X3
X3
X3!
X3
X3

2 QO N 3 S ©

X3

&

X3
X3
X4
X4
X4
X4
X4
X4

o 2 O N 3 O © ®

X
S

X5

X5

&

X6

S

X6:

N

X6:

=

X6
X6

N e

X6!

©

X9

o

X9

=

XO

=3

X9

@©

X102

X104

Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert

‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K #

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation

Inclinaison / angle d'inclinaison
Nombre de fenétres nbre
Largeur de fenétre m
Longueur / hauteur de la fenétre m
Fraction de cadre

Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!

Distance surplomb/balcon
Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

23 33333

Angle de I'horizon

Réflexion d'une fagade opposée

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!

Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre

Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 :
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !

Choix de la stratégie pour I'été | !

Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
Chambre 1_Combles 15 69 0.13
0 w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 100% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
Chambre 2_Combles 16.23 74 0.17
0 w w
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 33% 67%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
Chambre 2 _Combles 16.23 74 0.17
0 w w
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 33% 67%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

@
Justificatif local 1/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘Chambre 1_Combles SNP du local en m2 : 15.00

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 13.1
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 15.0
X20 |Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 19.4
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 13.7
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 69

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. o1 Type fenétre 3 dén.:

X29 |Orientation w

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30

X31 |Nombre de fenétres nbre 1 ‘

X32 [Largeur de fenétre m 1.00

X33 [Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 33333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55

Xx51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.26
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.25

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
! : : : : ‘ ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X103

X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piéce : ‘Chambre 2_Combles SNP du local en m2 : 16.23

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.2
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.2
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 11.7 Béton 20cm crépi 9.8
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 6.8
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. A4 Type fenétre 3 dén. B4

X29 |Orientation w w

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1

X32 |Largeur de fenétre m 1.90 1.00

X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 0.55 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.17
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 33333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55

x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.20
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
| [I— 1 ‘ : | :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piéce : ‘Chambre 2 _Combles SNP du local en m2 : 16.23

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.2
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.2
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 11.7 Béton 20cm crépi 9.8
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 6.8
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. A3 Type fenétre 3 dén. B3

X29 |Orientation w w

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1

X32 |Largeur de fenétre m 1.90 1.00

X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 0.55 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.17
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 33333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55

x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.20
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
| L 1 ‘ : | :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d: ]

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X104

01-07-2024 13:56
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_Combles 15 69 0.13
0 N 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 100% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
Chambre 2_Combles 19 74 0.15
0 w w
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 33% 67%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
Chambre _Combles 18.25 71 0.16
0 w w
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 33% 67%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

@
Justificatif local 1/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE_CombIes SNP du local en m2 : 15.00

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 13.1
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 15.0
X20 |Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 19.4
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 13.7
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 69

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. E2 Type fenétre 3 dén.:

X29 |Orientation N

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30

X31 |Nombre de fenétres nbre 1 ‘

X32 [Largeur de fenétre m 1.00

X33 [Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 33333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55

X51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.38
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.35

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
! : : : : | ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X103

X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘Chambre 2_Combles SNP du local en m2 : 19.00

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.2
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.2
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 15.6 Béton 20cm crépi 12.4
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.9
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. A1 Type fenétre 3 dén. B1

X29 |Orientation w w

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1

X32 |Largeur de fenétre m 1.90 1.00

X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 0.55 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.15
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 33333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55

x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.24
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
[ — : [ ‘ —1 :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d: ]

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘Chambre _Combles SNP du local en m2 : 18.25

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 15.9
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 15.9
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 6.2 Béton 20cm crépi 17.8
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 2.7
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 71

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. A2 Type fenétre 3 dén. B2

X29 |Orientation w w

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1

X32 |Largeur de fenétre m 1.90 1.00

X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 0.55 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.16
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 33333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55

x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.22
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
[ — : L ‘ : | :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d: ]

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_Combles 35.48 70 0.17
S E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 32% 16% 53%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_Combles 30.09 74 0.14
0 E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 23% 77%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées \ Oui
Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_Combles 30.09 73 0.16
0 w w
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 0% 20% 80%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

@
Justificatif local 1/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piéce : ‘SEJOUR / CUISINE_Combles SNP du local en m2 : 35.48 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 30.7
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 35.5
X20 |Sélection paroi Béton 20cm crépi 18.8
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 22.7
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 70

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. Q2 Type fenétre 2 dén. H1 Type fenétre 3 dén. 1
X29 |Orientation S = B
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.90 2.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 0.55 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10 0.25
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.17
X38 | Distance surplomb/balcon m 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25
X44 | Angle de I'norizon ° 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non
X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.22
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & I : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

[ ‘ | 1 ‘ : |

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piéce : ‘SEJOUR / CUISINE_Combles SNP du local en m2 : 30.09

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 26.1
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 26.1
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 9.8 Béton 20cm crépi 32.8
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 5.1
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. A1 Type fenétre 3 dén. B1

X29 |Orientation = B

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1

X32 |Largeur de fenétre m 1.90 2.00

X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 0.55 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10 0.25

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.14
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 3/3 333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55

x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.27
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & I : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
k4
A1 —1 : : L. | : :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piéce : ‘SEJOUR / CUISINE_Combles SNP du local en m2 : 30.09

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 26.1
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 26.1
X20 |Sélection paroi Magonnerie 12-18cm crépie 9.6 Béton 20cm crépi 315
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 5.1
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 73

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén. H3 Type fenétre 3 dén. 13

X29 |Orientation w w

X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1

X32 |Largeur de fenétre m 1.90 2.00

X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 0.55 2.10

X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10

X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.16
X38 |Distance surplomb/balcon

X3
X4
X4
X4
X4

©

Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

= S

Y

@

23 3/3 333

X44 | Angle de I'horizon

X45 |Réflexion d'une fagade opposée

X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55

x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.22
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & I : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
4
H | — | ‘ ‘ : | :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Qs <200 W/m2
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

X102

X104
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estivale, Variante 2

M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique : Pully
Situation du projet : Village, espace ouvert
Exposition au féhn : Non

Effet « llot de chaleur »

Données climatiques 2035

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

A_SNP Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR / CUISINE_Combles 35.48 70 0.17
S E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 32% 16% 53%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation 0
Stratégie estivale 0
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation 0
Stratégie estivale 0
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!

Commentaires du demandeur / des participants au projet
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

@
Justificatif local 1/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piéce : ‘SEJOUR / CUISINE_Combles SNP du local en m2 : 35.48 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 30.7
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 35.5
X20 |Sélection paroi Béton 20cm crépi 18.8
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 22.7
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 70

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. E1 Type fenétre 2 dén. H4 Type fenétre 3 dén. 14
X29 |Orientation S = B
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Oui 30 Oui 30
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.90 2.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 0.55 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10 0.25
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.17
X38 |Distance surplomb/balcon m 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25
X44 | Angle de I'norizon ° 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non
X47 |Valeur g du vitrage 0.55 0.55
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.22
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.20

Résistance au vent du systéme de protection solaire

X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 1.6 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure

X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

[ ‘ | 1 ‘ : |

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K #
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 | Sélection sol
X19 |Sélection plafond
X20 |Sélection paroi
X21 |Sélection mur extérieur opaque
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison °
X31 |Nombre de fenétres nbre
X32 [Largeur de fenétre m
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m
X34 |Fraction de cadre
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!
X38 |Distance surplomb/balcon m
X39 [Longueur du surplomb/balcon m
X40 |Distance écran latéral droit m
X41 |Longueur écran latéral droit m
X42 |Distance écran latéral gauche m
X43 |Longueur écran latéral gauche m
X44 |Angle de I'horizon °
X45 |Réflexion d'une fagade opposée
X47 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 [Transfert de X51 ou valeur propre
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 [Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il :
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !
X96 |Choix de la stratégie pour I'été | !
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
X102
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert

‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K #

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation

Inclinaison / angle d'inclinaison
Nombre de fenétres nbre
Largeur de fenétre m
Longueur / hauteur de la fenétre m
Fraction de cadre

Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!

Distance surplomb/balcon
Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

23 33333

Angle de I'horizon

Réflexion d'une fagade opposée

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!

Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre

Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 :
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !

Choix de la stratégie pour I'été | !

Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

Justificatif Minergie pour la protection thermique
® FK > .
i estivale, Variante 2

Conférence des services cantonaux de I'énergie

Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia

G sis posts spesi drensegia Exigences de construction et de confort
P7 |[Nom du projet : Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1 N° MOP \P55690
P8 |Adresse du batiment : Route de La Plaine, 1026 Denges
P11 |Date de construction Station climatique : Pully Données climatiques 2035
P12 Situation du projet : Village, espace ouvert
P13 Exposition au féhn : Non Effet « llot de chaleur » Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle
ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

A_SNP Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g
Résumé des piéces vérifiées
Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_Rez-de-chaussée 13.95 74 0.27
S w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P39 Exigences constructives respectées Oui
P40 Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 2_Rez-de-chaussée 14.54 74 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P54 Exigences constructives respectées \ Oui
P55 Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_Rez-de-chaussée 14.05 73 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P69 Exigences constructives respectées Oui
P70 Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Commentaires du demandeur / des participants au projet

01-07-2024 14:00



X1

X16

X18
X19
X2

x
N
= o

X2

@

X2
X3
X3
X3!
X3
X3

2 QO N 3 S ©

X3

&

X3
X3
X4
X4
X4
X4
X4
X4

o 2 O N 3 O © ®

X
S

X5

X5

&

X6

S

X6:

N

X6:

=

X6
X6

N e

X6!

©

X9

o

X9

=

XO

=3

X9

@©

X102

X103

X104

Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

MINERGIE®

Justificatif local 1/3

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)

Pully
Village, espace ouvert

2035

‘Piéce ou N° de la piece :

|CHAMBRE 1_Rez-de-chaussée

SNP du local en m2 : 13.95 I

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

Superficie en m2

Superficie en m2

Carrelage, céramique sur chape 14.0
Plafond massif 24cm 14.0
Cloison légere (simple parement) 171
Béton 20cm crépi (coté intérieur) 14.6

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher :

C_R/A_SNP en Wh/m2K

74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. Q5 Type fenétre 2 dén. D14 Type fenétre 3 dén.:
Orientation S w
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non
Nombre de fenétres nbre 1 1
Largeur de fenétre m 1.00 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10
Fraction de cadre 0.10 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.27
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25
Angle de I'horizon ° & 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non Non
Valeur g du vitrage
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.21
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.20 0.20
Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
1 l : ] : | ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs < 200 W/m2 N
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival

Sélection de la zone d'affectation

Choix de la stratégie pour I'été

Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

‘Habitat collectif (SIA 2024:2015)

ou charges internes en Wh/m2d:

‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont

mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden

respecté

01-07-2024 14:00
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 2_Rez-de-chaussée SNP du local en m2 : 14.54 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.5
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.5
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 13.4 Magonnerie 12-18cm crépie 11.7
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 7.9
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D13 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °
Nombre de fenétres nbre 1
Largeur de fenétre m 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10
Fraction de cadre 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25
Angle de I'horizon ° 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non
Valeur g du vitrage
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.51
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piéce : ‘CHAMBRE_Rez-de-chaussée SNP du local en m2 : 14.05 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.1
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.1
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 4.9 Magonnerie 12-18cm crépie 14.1
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 6.5
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 73

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D12 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °
Nombre de fenétres nbre 1
Largeur de fenétre m 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10
Fraction de cadre 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25
Angle de I'horizon ° 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non
Valeur g du vitrage
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.48
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.45

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

Justificatif Minergie pour la protection thermique
® FK > .
i estivale, Variante 2

Conférence des services cantonaux de I'énergie

Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia

G sis posts spesi drensegia Exigences de construction et de confort
P7 |[Nom du projet : Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1 N° MOP \P55690
P8 |Adresse du batiment : Route de La Plaine, 1026 Denges
P11 |Date de construction Station climatique : Pully Données climatiques 2035
P12 Situation du projet : Village, espace ouvert
P13 Exposition au féhn : Non Effet « llot de chaleur » Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle
ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

A_SNP Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g
Résumé des piéces vérifiées
Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 1_Rez-de-chaussée 13.95 74 0.27
N w 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 50% 50% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P39 Exigences constructives respectées Oui
P40 Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE 2_Rez-de-chaussée 14.54 74 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P54 Exigences constructives respectées \ Oui
P55 Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
CHAMBRE_Rez-de-chaussée 14.05 73 0.13
w 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P69 Exigences constructives respectées Oui
P70 Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Commentaires du demandeur / des participants au projet

01-07-2024 14:01



Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N ERG I E Justificatif local 1/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 1_Rez-de-chaussée SNP du local en m2 : 13.95 I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.0
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.0
X20 |Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 171
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 14.6
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén. G6 Type fenétre 2 dén. D9 Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation N w
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.27
X38 [Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50 0.50
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25
X44 | Angle de I'norizon ° & 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non Non
x4 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.40
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.40 0.38
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
T | T T T ‘ 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piece : ‘CHAMBRE 2_Rez-de-chaussée SNP du local en m2 : 14.54 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.5
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.5
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 13.4 Magonnerie 12-18cm crépie 11.7
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 7.9
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D10 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °
Nombre de fenétres nbre 1
Largeur de fenétre m 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10
Fraction de cadre 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25
Angle de I'horizon ° 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non
Valeur g du vitrage
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.51
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.50

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

01-07-2024 14:01
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piéce : ‘CHAMBRE_Rez-de-chaussée SNP du local en m2 : 14.05 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 14.1
Sélection plafond Plafond massif 24cm 14.1
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 4.9 Magonnerie 12-18cm crépie 14.1
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 6.5
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 73

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. D11 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Orientation w
Inclinaison / angle d'inclinaison °
Nombre de fenétres nbre 1
Largeur de fenétre m 1.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10
Fraction de cadre 0.10
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.13
Distance surplomb/balcon m 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50
Longueur écran latéral droit m 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50
Longueur écran latéral gauche m 0.25
Angle de I'horizon ° 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non
Valeur g du vitrage
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.48
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.45

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

01-07-2024 14:01



Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

Justificatif Minergie pour la protection thermique
® FK > .
i estivale, Variante 2

Conférence des services cantonaux de I'énergie

Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia

G sis posts spesi drensegia Exigences de construction et de confort
P7 |[Nom du projet : Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1 N° MOP \P55690
P8 |Adresse du batiment : Route de La Plaine, 1026 Denges
P11 |Date de construction Station climatique : Pully Données climatiques 2035
P12 Situation du projet : Village, espace ouvert
P13 Exposition au féhn : Non Effet « llot de chaleur » Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle
ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

A_SNP Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g
Résumé des piéces vérifiées
Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chaussée 31.76 74 0.22
N E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 27% 27% 45%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P39 Exigences constructives respectées Oui
P40 Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chaussée 23.34 73 0.16
E 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P54 Exigences constructives respectées \ Oui
P55 Exicenges pour le confort estival respectées | respecté
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chaussée 23.34 73 0.16
E 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 100% 0% 0%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
P69 Exigences constructives respectées Oui
P70 Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Commentaires du demandeur / des participants au projet

01-07-2024 14:02



Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

M I N ERG I E Justificatif local 1/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chaussée SNP du local en m2 : 31.76 I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 |Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 31.8
X19 |Sélection plafond Plafond massif 24cm 31.8
X20 |Sélection paroi Béton 20cm crépi 18.5
X21 |Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 22.0
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén. G5 Type fenétre 2 dén. N4 Type fenétre 3 dén. M8
X29 |Orientation N B B
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non Non
X31 |Nombre de fenétres nbre 1 1 1
X32 |Largeur de fenétre m 1.00 1.00 2.00
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10 2.10
X34 |Fraction de cadre 0.10 0.10 0.25
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.22
X38 |Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05 1.05
X39 [Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25 0.25
X40 |Distance écran latéral droit m 0.50 0.50 1.00
X41 |Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25 0.25
X42 |Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50 1.00
X43 |Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25 0.25
X44 |Angle de I'horizon ° & & 3°
X45 |Réflexion d'une fagade opposée Non Non Non
x4 |Valeur g du vitrage 055
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.34
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 |Transfert de X51 ou valeur propre 0.30 0.30 0.30
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 |Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & Il : 4
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
>
1 —1 ‘ : | :
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs <200 W/m2 I
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
x90 [Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:
X96 |Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
X102
X103
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piéce : ‘SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chausse’e SNP du local en m2 : 23.34 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 23.3
Sélection plafond Plafond massif 24cm 23.3
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 5.7 Magonnerie 12-18cm crépie 26.1
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.2
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 73

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. M7 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation E
Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 2.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.16
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 1.00

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 1.00

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.33
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.30

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
‘Piéce ou N° de la piéce : ‘SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chausse’e SNP du local en m2 : 23.34 I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2 Superficie en m2
Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 23.3
Sélection plafond Plafond massif 24cm 23.3
Sélection paroi Cloison légére (simple parement) 5.7 Magonnerie 12-18cm crépie 26.1
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 9.2
Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 73

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. M6 Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation E

Inclinaison / angle d'inclinaison °

Nombre de fenétres nbre 1

Largeur de fenétre m 2.00

Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10

Fraction de cadre 0.10

Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.16
Distance surplomb/balcon m 1.05

Longueur du surplomb/balcon m 0.25

Distance écran latéral droit m 1.00

Longueur écran latéral droit m 0.25

Distance écran latéral gauche m 1.00

Longueur écran latéral gauche m 0.25

Angle de I'horizon ° 3°

Réflexion d'une fagade opposée Non

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.33
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre 0.30

Résistance au vent du systéme de protection solaire

Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4

La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue Volets

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2

Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2

Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

4
T T T T | 1
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.:

Qs <200 W/m2 I

Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

Sélection de la zone d'affectation ‘Habitat collectif (SIA 2024:2015) ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté
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M I N I R I I E Conférence des services cantonaux de I'énergie
Conferenza dei servizi cantonali dell'enargia
A 5

dals posts dlencrgia

Justificatif Minergie pour la protection thermique
estivale, Variante 2

Exigences de construction et de confort

Nom du projet :
Adresse du batiment :

Route de La Plaine, 1026 Denges

Construction de quatre batiments (Batiment D)\ N° cadastre : |109-111-112-1

N°MOP  [P55690

Date de construction Station climatique :
Situation du projet :

Exposition au féhn :

Pully

Non

Données climatiques 2035

Effet « llot de chaleur »

Village, espace ouvert

Non

Le justificatif de la protection thermique estivale est une auto-déclaration du demandeur. L'office de certification peut, dans le cadre de la certification ou lors d'un contréle

ponctuel, exiger une documentation détaillée.

Les données spécifiques aux piéces sont saisies sur les formulaires des piéces

Surf. nette de plancher de la piéce ou des parties de celle-ci ; profondeur max admissible de la piéce 2,5 fois la hauteur libre de la piece

A_SNP
C_R/A_SNP Capacité thermique effective rapportée a la surface de plancher nette de la piece
A_G/A_SNP Surfaces vitrées rapportées a la surface de plancher nette de la piéce = Indice de vitrage Z_g

Résumé des piéces vérifiées

Local 1 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chaussée 31.76 74 0.22
S E E
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale 27% 27% 45%
Affectation Habitat collectif (SIA 2024:2015)
Stratégie estivale Ventilation par les fenétres le jour&la nuit
Exigences constructives respectées Oui
Exicenges pour le confort estival respectées respecté
Local 2 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation
Stratégie estivale
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!
Local 3 A_SNP C_R/A_SNP A _G/A_SNP
0 0 #DIV/0! #DIV/0!
0 0 0
Part vitrée par rapport a la surface vitrée totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Affectation
Stratégie estivale
Exigences constructives respectées #DIV/0!
Exicenges pour le confort estival respectées #DIV/0!

Commentaires du demandeur / des participants au projet

01-07-2024 14:03
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

Justificatif local 1/3

MINERGIE®

Construction de quatre batiments (Batiment D)
Route de La Plaine, 1026 Denges

Pully 2035

Village, espace ouvert

‘ SEJOUR/CUISINE_Rez-de-chaussée

SNP du local en m2 : 31.76 I

‘Piéce ou N° de la piece :

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16.

Superficie en m2

Superficie en m2

Sélection sol Carrelage, céramique sur chape 31.8
Sélection plafond Plafond massif 24cm 31.8
Sélection paroi Béton 20cm crépi 18.5
Sélection mur extérieur opaque Béton 20cm crépi (coté intérieur) 22.0

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K 74

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction d & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén. Q6 Type fenétre 2 dén. N3 Type fenétre 3 dén. M5
Orientation S B B
Inclinaison / angle d'inclinaison ° Non Non
Nombre de fenétres nbre 1 1 1
Largeur de fenétre m 1.00 1.00 2.00
Longueur / hauteur de la fenétre m 2.10 2.10 2.10
Fraction de cadre 0.10 0.10 0.25
Facteur de fenétre A_G / A_SNP 0.22
Distance surplomb/balcon m 1.05 1.05 1.05
Longueur du surplomb/balcon m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral droit m 0.50 0.50 1.00
Longueur écran latéral droit m 0.25 0.25 0.25
Distance écran latéral gauche m 0.50 0.50 1.00
Longueur écran latéral gauche m 0.25 0.25 0.25
Angle de I'horizon ° & & 3°
Réflexion d'une fagade opposée Non Non Non
Valeur g du vitrage 055
Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies 0.26
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
Transfert de X51 ou valeur propre 0.25 0.25 0.25
Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51  m ‘ 2.5 ‘ Un Module Minergie de protection solaire est utilisé? Oui
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4
Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 : 4
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
Déclaration de la protection solaire prévue Volets
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit

>
= L 1 l ‘ | ,
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Apport thermique par les fenétres Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
Qs < 200 W/m2 N
Qs > 200 W/m2 (protection solaire active)
Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: Oui

Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement

‘Habitat collectif (SIA 2024:2015)

Sélection de la zone d'affectation ou charges internes en Wh/m2d:

Choix de la stratégie pour I'été ‘Ventilation par les fenétres le jour&la nuit

Les exigences Minergie pour le confort estival sont mit ca. < 100 h Ubertemperaturstunden respecté

01-07-2024 14:03



Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 2/3
Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert
X11 ‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I
Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents
Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)
X16 |C_R / A_SNP en Wh/m2K #
Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2
X18 | Sélection sol
X19 |Sélection plafond
X20 |Sélection paroi
X21 |Sélection mur extérieur opaque
X23 |Capacité thermique effective de la piéce par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #
Données de la fenétre et de I'ombrage proche
Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.
Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:
X29 |Orientation
X30 [Inclinaison / angle d'inclinaison °
X31 |Nombre de fenétres nbre
X32 [Largeur de fenétre m
X33 |Longueur / hauteur de la fenétre m
X34 |Fraction de cadre
X36 |Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!
X38 |Distance surplomb/balcon m
X39 [Longueur du surplomb/balcon m
X40 |Distance écran latéral droit m
X41 |Longueur écran latéral droit m
X42 |Distance écran latéral gauche m
X43 |Longueur écran latéral gauche m
X44 |Angle de I'horizon °
X45 |Réflexion d'une fagade opposée
X47 |Valeur g du vitrage
x51 |Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!
Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3
X56 [Transfert de X51 ou valeur propre
Résistance au vent du systéme de protection solaire
X60 [Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !
X62 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories 11-XI : 4
X64 |Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & I :
X66 |La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
X67 |Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué
X69 |Déclaration de la protection solaire prévue
Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale
L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %
Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
x90 |[Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
X94 |Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !
X96 |Choix de la stratégie pour I'été | !
X98 |Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!
X102
X104
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Justificatif Minergie pour la protection thermique estivale, Variante 2, Version 2023.2

®
Justificatif local 3/3

Construction de quatre batiments (Batiment D) Pully 2035
Route de La Plaine, 1026 Denges Village, espace ouvert

‘Piéce ou N° de la piece : ‘ SNP du local en m2 : I

Données concernant la capacité thermique de la piéce et des éléments de construction adjacents

Option 1) Saisie de la capacité thermique a partir d'un calcul externe (p. ex. tool Warmespeicherfahigkeit sur www.energytools.ch)

C_R/A_SNP en Wh/m2K #

Option 2) Sélection des composants de construction. Veuillez supprimer le champ X16. Superficie en m2 Superficie en m2

Sélection sol

Sélection plafond

Sélection paroi

Sélection mur extérieur opaque

Capacité thermique effective de la piece par rapport a la surface nette de plancher : C_R/A_SNP en Wh/m2K #DIV/0! #

Données de la fenétre et de I'ombrage proche

Saisir jusqu'a 3 types de fenétres différents ou, a la place, jusqu'a 2 surf. de toit incliné. Facteur de réduction da & un écran latéral (EN 13790) uniquement pour les fagades.

Type fenétre 1 dén.: Type fenétre 2 dén.: Type fenétre 3 dén.:

Orientation

Inclinaison / angle d'inclinaison
Nombre de fenétres nbre
Largeur de fenétre m
Longueur / hauteur de la fenétre m
Fraction de cadre

Facteur de fenétre A_G / A_SNP #DIV/0!

Distance surplomb/balcon
Longueur du surplomb/balcon
Distance écran latéral droit
Longueur écran latéral droit
Distance écran latéral gauche
Longueur écran latéral gauche

23 3/3 333

Angle de I'horizon

Réflexion d'une fagade opposée

Valeur g du vitrage

Valeur g-total autorisé (vitrage + protection solaire) moyenné sur I'ensemble des fenétres saisies #DIV/0!
#DIV/O!

Valeur g-total effectif saisi Type de fenétre 1 Type de fenétre 2 Type de fenétre 3

Transfert de X51 ou valeur propre

Résistance au vent du systéme de protection solaire
Hauteur de la construction (min. 2.51 m Contréler les donnéesUn Module Minergie de protection solaire est utilisé? !

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories I1I-XI : 4

Classe de résistance min. au vent recommandée pour les catégories | & |1 :
La classe de résistance au vent recommandée est respectée ou meilleure
Un justificatif externe avec une classe de résistance au vent inférieure et/ou une automatisation de la protection solaire est effectué

Déclaration de la protection solaire prévue

Exigences constructives de base pour la protection thermique estivale

L'apport thermique externe maximal admissible est de 100 %

Bleu: Apport thermique par irradiation < 200 W/m2
Rouge : Apport thermique par irradiation > 200 W/m2
Noir : Effet d'accumulation de la capacité thermique : > 100% = réserve, < 100% = déficit
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Conformément a la déclaration, les exigences de base constructives concernant la protection thermique estivale sont remplies: #DIV/0!
Question sur le confort estival Evaluation pour les données climatiques de 2035 seulement
Sélection de la zone d'affectation | ou charges internes en Wh/m2d: !

Choix de la stratégie pour I'été | !

Les exigences Minergie pour le confort estival sont #DIV/0! #DIV/0!

01-07-2024 14:03
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6. Calcul des besoins en
ventilation EN101d
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5.7.4.3

HY/AD

5.7.5.1

5.7.5.2

5.7.6

5.7.6.1

5.7.6.2

5.7.6.3

5.7.7

5.8

5.8.1

5.8.2

5.8.3

Des lors que la puissance spécifique des ventilateurs répond aux exigences indiquées ci-dessus, il
n’est plus nécessaire de se préoccuper des exigences particuliéres relatives aux pertes de charge,
aux vitesses d’écoulement et au rendement global des ventilateurs.

Puissance unitaire spécifique

Les appareils monobloc peuvent étre évalués sur la base de la puissance unitaire spécifique selon
1.9. Les exigences s’appliquant aux appareils de ventilation domestique sont les suivantes:
Valeur limite: SPI < 0,35 W par m3%h (SPI 2)

Valeur cible: SPI < 0,28 W par m%h

Il faut également veiller a ce que les pertes de charge des appareils monobloc restent dans la plage
prescrite.

Exploitation a la demande

En cas d’utilisation variable, le débit d"air et les heures de fonctionnement de l'installation seront
modulés en fonction des besoins, de maniére a respecter au minimum les exigences du tableau 22.

Tableau 22 Mode de fonctionnement de la ventilation en fonction du débit volumique
spécifique d'air neuf (rapporté a la surface nette de plancher)

Qv.a,ANFIASN Valeur limite Valeur cible

<5 m3/(h-m?) une vitesse deux vitesses (67 %, 100 %)
de 5 a 10 m%/(h-m?) deux vitesses (67 %, 100 %) vitesse variable (> 20 %)

> 10 m3/(h-m?) vitesse variable vitesse variable (>20%)

Les installations a une vitesse doivent étre pourvues au minimum d‘une fonction de mise en
marche / arrét pilotée par minuterie (cf. 1.5.9, INT-C3). Les installations a deux vitesses ou a vitesse
variable doivent étre pourvues d‘une commande ou d'une régulation a la demande (de INT-C4 a
INT-C6).

Les locaux tels que piéces d’habitation, chambres d’hotel ou chambres d’hépital nécessitant des
débits de ventilation différents le jour et la nuit doivent par conséquent étre équipés au minimum
d‘installations a deux vitesses pilotées par minuterie (INT-C3).

Consommation d’électricité pour la ventilation

Le calcul de la consommation annuelle d’électricité pour le transport de I'air est décrit a I'annexe D.

Humidification

Si I'humidification active de I'air est nécessaire, 'installation doit répondre aux critéres d’efficacité
énergétique et doit étre régulée a la demande.

Dés lors qu’une installation de ventilation ou de climatisation est complétée par un module d'hu-
midification, une récupération de chaleur avec récupération d’humidité doit étre envisagée. La ré-
cupération d’humidité est efficace si I'indice de récupération d’humidité de la ventilation est d’au
moins 60% pour toute la zone humidifiée. Font exception les installations soumises a des condi-
tions d’hygiéne particuliéres ou lorsqu‘une solution énergétiquement équivalente est réalisée (par
ex. humidification utilisant de la chaleur perdue qui serait irrécupérable autrement).

Il faut accorder une attention particuliére aux aspects hygiéniques lors du choix et de I'entretien du
systéme. Les installations d’"humidification mal entretenues peuvent entrainer de graves problemes
d’hygiéne.

SIA 382/1, Copyright © 2014 by SIA Zurich 55
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8. Production et

autoconsommation
d’électricité renouvelable
(PVopti)

Q | DA
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192711_PVopti_v2020.1_fr

che Eidgenossenschaft Bundesamt fir Energie BFE
Office fédéral de I'énergie OFEN
ufficio federale dell'energia UFE
Uffizi federal d’energia UFE

. ® DK -+
Kenferenz Kantonaler Energiedirektoren
Conférence des directeurs cantonaux de I"énergie

Conferenza dals directurs chantunals d"energia

Instructions
- PVopti calcule le bilan énergétique électrique des batiments sur une base horaire et le restitue sous forme de valeurs mensuelles et annuelles.

- Le bilan tient compte des principaux consommateurs, des mesures prises pour optimiser I'auto-consommation (gestion de la courbe de charge,
commande de régulation de la production de chaleur), des accumulateurs électriques et de I'auto-production électrique.

- Sides valeurs précises sont inscrites dans des champs facultatifs, les valeurs standards proposées sont remplacées. La valeur utilisée pour le calcul est
ensuite représentée sous « Valeur calculée ».

- En ce qui concerne le choix de la production de chaleur, le solaire thermique ne peut étre sélectionné qu'une seule fois (soit pour I'eau chaude, soit pour
le chauffage + eau chaude).

- En cas de modifications, les valeurs indiquées doivent au préalable étre supprimées.
- Le site www.minergie.ch fournit des instructions détaillées quant a I'utilisation de PVopti.
- Le code couleur suivant doit étre observé pour pouvoir utiliser PVopti:

Champ de saisie Champ de saisie (facultatif Liste déroulante Report justificatif Minergie

01-07-2024 14:07 Route de La Plaine, 1026 Denges / Construction de quatre batiments (Batiment D) / 109-111-112-115-277-278-644 / P55690
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PVopti

MINERGIE®

DK

Konferenz Kantonaler Energiedirektoren
e

Conferenza dei diret
Conferenza dals dir

Bundesamt fir Energle BFE
Office fédéral de I'énergle OFEN
Ufficio federale dell'energia UFE
Uffizi federal d’energia UFE

Nom du project: Construction de quatre batiments (Batiment D) N° de parcelle: ‘109-111-112-] N° MOP: P55690
Adresse du batiment: Route de La Plaine, 1026 Denges
Station climat. Payerne Altitude: ‘ 399/ m
Zone 1 2 3 4
Catégorie d'ouvrage Habitat collectif
Surface de référence énergétique SRE [m2] 1,554
Besoins énergétiques [kWh/m2] Saisie Valeur calculée
Eau chaude 20.8 20.8
Refroidissement
Ventilation 0.45 0.5
Appareils 0 0.0
Eclairage 0 0.0
Installations techniques générales 4.5
Gestion de la courbe de charge (sans chaleur)
Production de chaleur Chauffage Eau chaude
Production de chaleur A Saisie Valeur calculée Saisie Valeur calculée
Chaleur a distance (<=50% non-renouvelable) Taux de couverture [%] 100 100 100 100
Rendement / COPa 1 1
Jour et nuit Jour et nuit
Production de chaleur B
Production de chaleur C
Besoins pour chauffage Qh,eff \Besoin mensuel [kWh/(m2*mois)]
Jan Fev Mar Avr Mai Jui Juill Aou Oct Nov Dec
4,01 2.7] 0.94] 0.16 0| 0 ol 0 0 0.25 253 37
Installation photovoltaique N° 1 Saisie Valeur calculée
Inclinaison (°, Hor=0°) 29.3 Apport annuel spécifique [kWh/kWp] 953
Orientation (°, $=0°, E=-90°) -45 Puissance installée [kWp] 21.36
Installation photovoltaique N° 2
Installation photovoltaique N° 3
Accumulateur électrique \
Froid industriel |
Mobilité électrique Disponible
Somme Habitat collectif
Saisie Valeur calculée Saisie Valeur calculée Saisie Valeur calculée Saisie Valeur calculée
Nombre de bornes de recharge [-] 0 0 0
Besoin total [kWh/a] 0 0 0

01-07-2024 14:07
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PVopti

@Kmhunx Kantonaler Energiedirektoren
Contérenca des directours canton. Tanerg:
Conferenza dei direttori cantonall ne:

Conferenza dals directurs chantu

Bundesamt fir Energie BFE
Office fédéral de I'énergie OFEN
Ufficio federale dell’energia UFE
federal d'energia UFE

Consommation Degré d'autarcie

(en kWh/m2, non pondéré) (Electricité)

Consommation totale 1.5
®  Auto-consommation 1.5
Gestion de la charge 0
Accumulateur 0

Pertes de l'accumulateur 0

M Degré d'autarcie 30.8 %

M Taux de soutirage du réseau

Injection dans le réseau 11.6 69.2 %
Bilan annuel non pondéré pondéré
kWh/m2 kWh % kWh/m2 kWh %
Besoin total 40.0 62,238 100.0 38.0 59,024 100.0|
Besoins d'électricité 4.9 7,694 12.4 9.9 15,389 26.1]
Autres agents énergétiques 35.1 54,544 87.6 28.1 43,635 73.9
Production totale 13.1 20,356
Production électrique 13.1 20,356 100.0 -26.2 -40,712 100.0|
Production solaire thermique
Bilan global -26.9 -41,882 11.8 18,312
Degré d'autarcie (énergie totale) 3.8
Auto-consommation de sa propre électricité Report dans le justificatif Minergie
Consommation totale 1.5 2,369 Part auto-consommée 11.6|Part électrique acceptée (s. pertes, %) 11.6]
Injection dans le réseau 11.6 17,987 Part injectée dans le réseau 88.4(Pertes de la batterie (%) 0
Auto-couverture 1.5 2,369 Degré d'autarcie 30.8|Apport annuel spécifique [kWh/kWp] 953
Soutirage du réseau 3.4 5,325 Part soutirée du réseau 69.2[Puissance installée [kWp] 21.36
Besoin / production électrique
(énergie finale, non pondérée)
3,500 mmm Chauffage
3,000 Eau chaude sanitaire
 Ventilation
2,500 Installations techniques
- gén. du batiment
g 2,000 [ Appareils
£ Eclai
clairage
E 1,500
! W Protection anti-
légionellose
1,000 Rafraichissement
N Froid industriel
] — — — — — — — — — —
500 4— HA—r— — — — — —— — — —\ — —
0
Jan Fev Mar Avr Mai Jui Juill Aou Sep Oct Nov Dec
Consommation propre, injection et soutirage de I'énergie
10,000 Electricité: total de
9,000 ~ |'autoconsommation
N ,
8,000 ~ 7
N\ ’
A Y 2
7,000 S Pid Electricité: injection dans
g 6,000 ‘\\ I’ le réseau
I, /
£ 5,000 < 7
< ~ 4
S 4,000 S 7 s .
= S / e Electricité: soutirage du
3,000 Rk Yy —————— ——mm——— réseau
2,000
1,000
- = = = Autres agents
0 ! T T T T énergétiques: soutirage
Jan Fev Mar Avr Mai Jui Juill Aou Sep Oct Nov Dec
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AN
ROMANDE
ENERGIE

Vers un avenir durable.

Romande Energie SA A.C.I - Groupe SA
Rue de Lausanne 53 Route de I’Aéroport 1
Case postale 950 Case postale 11

1110 Morges 1215 Genéve

Morges, le 11 mars 2023

CAD de Denges — Pourcentage des énergies renouvelables distribuées

V/réf : 7145 — Les Ochettes 2 & 3 - Denges

Madame, Monsieur,

Nous faisons référence & votre courriel 7 mars dernier, lequel a retenu toute notre attention.

Selon votre demande, nous vous informons que le CAD de Denges garanti que 80% de I’énergie
distribuée provient d’origine renouvelable.

En restant & disposition pour tout complément d’information nécessaire, nous vous adressons,
Madame, Monsieur, nos meilleures salutations.

Joél de Bernard
Ingénieur CAD

romande-energie.ch
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renouvelement d’air naturel

N)
Q L DA<
ADRESSE TELEPHONE MAIL
Route de I'Aéroport 1 - 1215 Genéve 021 558 30 01 info@aci-groupe.ch




Version 2022.1

M I N E RGI E® Justificatif syst. d'air extrait avec renouvellement d'air naturel

Déclaration du planificateur-trice

Nom du projet Construction de quatre batiments (Batiment D) N° MOP P55690
Adresse du batiment Route de La Plaine, 1026 Denges Standard Minergie
Planificateur-trice Monsieur Faouzi RAHAL Entreprise ACI Groupe SA

Téléphone 021 558 30 01 E-mail info@aci-groupe.ch

Les exigences sont remplies lorsqu'il est possible de répondre par "oui" @ au moins une question par catégorie. Les réponses "non"
Les bouches d'entrée d'air sont désignées ci-dessous comme BEA.

1. Exigence sur la protection contre le bruit Oui

1.1 Le batiment se trouve-t-il dans une zone d'habitation calme ? Oui

Si oui, un justificatif simplifié selon I'un des 3 critéres suivants convient.

a) Différence de niveau sonore des BEA (Dn,e,w +Ctr) > 38 dB et fenétres R'w + Ctr 227 dB Oui
b)  Justification de la différence de niveau sonore de la BEA selon tableau dans I'Aide a ['utilisation Non
c) Justification par un calcul simple selon I'Aide a I'utilisation Non

1.2 Obligatoire dans les zones a nuisances sonores plus important, facultatif dans tous les autres cas.

d)  Une justification au moyen d'un justificatif de protection contre le bruit selon SIA 181 est satisfait. Non
2. Exigences de filtration Oui
a) Le batiment se trouve-t-il dans une zone disposant d'une bonne qualité d'air (ANF 1) ? Oui

Si oui, l'installation de filtres de classe ISO Coarse 30% (filtres grossiers, anciennement G2) est recommandée sur les BEA

b)  Toutes les BEA sont équipées de filtres de classe ISO ePM2,5 65% oder ISO ePM1 50% Non
c) Les différences de pression définies dans les normes sont respectées Oui
3. Exigences sur le débit d'air Oui
a) Le débit d'air par piece avec air entrant correspond a = 30 m3/h Oui
b)  Ecartjustifié par rapport a a) sans perte de qualité de I'air intérieur ? Non
4. Couverture des infiltrations des installations d'extraction d'air Oui

Couverture de l'infiltration avec supplément sur I'air extrait par rapport a I'air entrant par les BEA selon sorme

a) Le volume d'air extrait est 30% plus important que le débit d'air entrant (facteur 1,3) Oui
b)  Supplément de 10%, mesure Blower-door selon Minergie-P/-A est respectée Non
c)  Supplément selon preuve de I'étanchéité de I'enveloppe du batiment Supplément (%) : Non
5. Minimisation des risques de courants d'air dans les zones de séjour (SIA 180 §2.1.2) Oui
a) Exigence courants desendants d'air froid (SIA 382/1 §2.2.5) et vitesse de I'air intérieur (SIA 382/2 §2.2.4) Oui
6. Accessibilité et nettoyage des BEA Oui
a) Une justification de la facilité d'accés et de nettoyage des BEA est apportée Oui
7. Contréle et régulation du débit d'air (batiments neufs) selon Réglement des labels §11.3 Oui
a)  Débit d'air régulé sur BEA et/ou ventilateur d'extraction Oui
b)  Débit d'air repris de min. 30% du débit d'air nominal Oui
8. Récupération de chaleur selon loi sur I'énergie \ Oui
a) RC selon loi sur I'énergie planifiée et mis en ceuvre ? Oui
9. Mesures visant a éviter les courants d'air parasites ? Oui
a) Des mesures telles que des clapets anti-retour ont été prises en considération Oui

Les exigences suppl. pour les syst. d'air extrait avec renouvellement d'air naturel sont satisfaites ?
Annexes :
O Fiches techniques des BEA
O Concept de ventilation et dimensionnement Unterschrift Fachplaner:
O Calculs détaillés Monsieur Faouzi RAHAL
O Justification réponse "Non" ACI Groupe SA
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MINERGIE®

> Modules

Module Monitoring fournisseur

Minergie
Monitoring+

Fournisseur Langues Contact Site Web
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smart energy & mobility
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